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ЧАН КАЙ-ШІ ЖОРСТОКО РОЗПРАВЛЯЄТЬ
СЯ З КОМУНІСТАМИ В КАНТОНІ

ХОЧЕ, ЩОБ УРЯД ПЕРЕБРАВ МАЙНИ 
НА ВЛАСНІСТЬ ДЕРЖАВИ,

ВАШИНГТОН, 15. грудня. — 
Соціалістичний конгресмен В. 
Бергер з Внсканзин вніс сьопо

ки Юнайтед Майн Воркерс оф 
Америка з президентом Луісом 
на чолі та представники мен
ших головних компаній. Од
нак найбільші вуглеві компанії 
в Пенсилвенп, що е контрольо
вані секретарем скарбу (міні
стром фінансів) Мелоиом, по
відомили Дейвіса, що не візь
муть участи в конференції, 
і конференція розпочалася без 
них. **

ПЯТЬОХ РОСІЙСЬКИХ комуністів розстріляно без ні
якого СУДУ. — АРЕШТОВАНИХ вели вулицями мі
ста З ПЛАКАТАМИ НА ПЛЕЧАХ І ПІД’ЮДЖЕНА ТОВГ1А 
ПЛЮВАЛА НА НИХ ТА КАЛІЧИЛА НОЖАМИ. — ТРУПИ 
ШО НАЙМЕНШЕ 300 ОСІБ € ПОРОЗКИДАНІ ПО ЦІЛІМ 
КАНТОНІ. — ВІСТКИ ПРО СТРАЧЕННЯ УРЯДНИКІВ РА
ДЯНСЬКОГО КОНСУЛАТУ.

ОБЛАВИ НА КОМУНІСТІВ ТА МАСОВІ 
АРЕШТУВАННЯ В ГАНКОВІ.

РАДЯНСЬКИЙ УРЯД ВИСЛАВ 
НОТУ ПРОТЕСТУ. дня в конгресі резолюцію, в я- 

МОСКВА, 17. грудня. — Pa- К1Й ВЗИває президента Кулиджа 
лядський уряд вислав до Китай- перебрати майни 
ського націоналістичного уря
ду ноту, в якій протестує про
ти зірвання дипльоматичних г 
зносин і заперечує якунебудь 
участь у повстанню китайських 
робітників і селян, що захопи
ли були Кантон. Нота робить 
також натяк на виникаючі з

мягкого ву
гілля в країні й оперувати їх 
як державну власність.

Бергер сказав, що його резо
люцію спричинила відмова пев
них власників копалень взяти 
участь в конференції, скликаній 
секретарем праці Дейвісом для 

(Закінчення страйку в майнах 
мягкого вугілля.

Секретар праці Дейвіс скли
кав майнерську конференцію, 
в якій взяли участь представни-

Арештованих урядовців радянського консуляту гнали вулицями 
тільки в нічнім одіню, деяких цілком босих.

І Іони ще подаємо за буржу- ' чоловіків і жінок, почавши від 
азною пресою депеші з Китаю, заступника консули до писарів 
які приносять страшні вісти 
про білий терор у Кантоні, де публичного безпеченства (Ca

ts контрреволюційні війська пра- мого консули не було.) Був це 
вих націоналістів здушили ко- сумний похід дорогами, повни- 

влі- ми пороху; арештовані йшли 
нагі| и звязаними на заді руками, а 

страчення радянського консу- по обох боках були жовніри, 
ля, є може неправдиві, то все- Прибувші з Кантону, каже 
таки надруковані депеші ма 
люють майже вірну 
жахливих відносин v Кантоні

І вийшло таке, що один мі- 
ністер (Дейвіс) скликає конфе- 
рСЩІІЮ. З ДЩГНЙ міністер в тім 
самім уряді (Мелеш) ігнорує 
цю конференцію, бо вважає й 
некорисною для своїх особи
стих інтересів.

Багато жінок звязано разом 
Китайська влада зробила | шнурами й деякі з них істерич- 

сьогодня облаву на радянський | но кричали. Одна перелякана 
консулят у Ганкові. Всі Росі-; дівчина скочила, з вікна друго- 
яни й Китайці, щр були в кон-jro поверха й тяжко гіокалічи- 
суляті, зісТали арештовані.

Після того в цілім місті

І АНКОВ, Китай, 16. грудняз жовнірами до бюраіти

цього факту консеквенціі.
Одною з підстав до протесту 

нота подає це, що радянські 
консулі були на націоналістич
ній території на підставі угоди 
з північним консервативним у- 
рндом у і Іекіні. Радянський у- 
ряд ніколи не визнав теперіш
нього націоналістичного або 
инших льокальних урядів, ка-' 
же далі нота.

ротко-існуюч^’ радянську 
ду. Хоч деякі вісти, як лася

ГАНКОВ, Китай, 17. грудня. 
Сцогодня депортовано з Ган-зроТілено облаву-на всіх кому

ністів і на всіх тих, що були Нова ІЗ радянських урядників,
Ьк.іючакічн генерального кон-

4далі газета, росказують, що де
ка ртнну сятьох російських большеви- 

ків воджено по місті з пляка- АМЕРИКАНСЬКИЙ СЕНАТ НЕ ПРИ
НЦИ ДВОХ СЕНАТОРІВ

запідозрені як комуністи 
ГанкЬв-був сценою великого су ля П.ііше. Вони відплили на 

замішання й неспокою, коли китайськім кораблі через Шан- 
китайське військо занило бувші гай до Владивостоку, 
російську й німецьку концесії

ГОНКОНГ, Китай, 16. грудня тами на плечах, де були ви.пи- 
Місцева англійська газета сані їх мнимі “злочини Товпу 

"The South'Vhiiia Morninir Post
Більшість Росіян і китай

ських А рядників. арештованих 
у вчершшній об.таві на консулят, 
та багато комуністів, арешто
ваних в инших частих міста, 

60 осіб за-

ндвулицях запрошувано роби
ти і ними, що вона хоче. В ма та переводило систематичне 

перешукування за комуністами 
хата від хати.

Раннім ранком військо гнало 
Росіян обох полів до вязннць зістали звільнені 
тільки в нічнім одінню, деяких держано для дальшого вере- 
цілко.ч босих і простоволосих, слухання.

tнадрукувала сьогодня депешу 
з Кантону, в якій описує, як бі- слідок того багатьох безборон- 
лі жовніри розправлялися з ко- них вйзнів порізано кишенько

вими ножами і товіїа плювала

10 КОМУНІСТИЧНИХ ПОСЛІВ 
ВИДАНО СУДОВІ. Сенат Злучених Держав біль- ' “Чи повірить хто, що Сен 

шістю голосів не прилив ново-(1Інсул не зробив вкладу, з
котрого сподівався доходів у 
майбутньому? Так, зацікавлен- 

бо ия Инсула сенатом є виключно 
фінансове, йуІчз'нІ^авить лише, 
як зробити гроші і більш нічо-

АТЕНИ, Греція, 17. грудня вибраних сенаторів Смита з 
Грецький парламент переголо- Плинне і Вейра з Пенсилве- 

видати судові 10 комуні- нії, обох республіканців,
вони видали за багато грошей

муністами і радянськими уря
довцями, коли занили Картон 
і здушили там радянську вла
ду. Газета є буржуазна і з за
доволенням пише про заїрські 
розправи над комуністами.

Пятьох російських комуні
стів, ЯКИХ зловили білі жовніри, 
розстріляно б су ніякого суду. 
Ніхто й не Думав про потребу 

. якогось суду, пише газета

на них, як їх ведено на місце
с\вавстрачення.

Непотверджене зваом.іення 
каже, що зловлено радянського 
генерального консули (в Канто
ні) і страчено його у вівторок. 
Далі було повідомлено, що за
ступник консули був арешто
ваний у почтовім уряді і його 

А-1 розстріляно разом з иншими 
Росіянами.

Місто Кантон є тепер в опла
канім стані. Трупи що наймен
ше 300 осіб є порозкидані по 
цілім місті.
і будинків вигоріли цілком 

"Прочитування з червоних 
було переведене немилосерд
но", кінчить англійська буржу -

стичних послів ,і судити їх за 
державну зраду.

Підчас дебати, що розпоча-
на свої вибори. ,

В звязку з цим республікан- 
J лася в понеділок, юрба з кіль- ськніі сенатор Норис з Нсбра- 

касот комуністів влаштувала

го"

СТАЛІН ПРО ДОСЯГНЕННЯ КОМУНІ
СТИЧНОЇ ПАРТІЇ С.Р.С.Р.

І длятого “чоловік з обмеже
ними фондами був з гори ви
ключений. хіба шо запродався 
спецінльним фінансовим гру
пам".

ски заявив таке на сесії сенату: 
"Якщо дозволимо їм засісти 

Поліція розігна- в сенаті, то можемо одночасно
демонстрацію .перед будинком 
парламенту
ла комуністичних демонстран- СТягн\ти з будинку сенату а 
тів і багатьох з них арештува- Вибір сенатора Вейра з І Існ- 

силвенії був ще дорощим, бо 
коштував аж три міліони дола-

мериканськни прапор і виВіси- 
тц на його місце знак долара" 

Смит з Илинойс був вибра
ний коштом $450,000. які зло-

рештованих відведено на по
рожнії й лот недалеко централь
ної поліційної стани і ііять ра
зів прошили їх кулі з крісів 
Ііять тіл упало на -землю, щоб 
більше не піднестися

Коли відділ жовнірів увір
вався до радянського консуля
ту. він примусив усіх, що були 
в середині

Посиф Сталін, секретар Все-j в очах міліонів працюючих на
цілім світі.

Ми допомогли Комуністич
ному Інтернаціоналові; і його 
секціям зміцнити їх впливи у

ла.
Посли будуть поставлені на 

суд за участь в автономнім ру
сі в Македонії і Тракії.

союзної Комуністичної Партії, 
промовляючи на 15-ім конгресі 
партії в Москві, заявив між ин-

!рів
Така то американська "демо

кратія", яку виявляють самі 
буржуазні сенатори!

Багато бльоків жив головує трамваєвий ма
гнат в Илинойс, Сем Инсул. 
Про нього ісен. Норис сказав:шим оце всіх країнах. ВДОВА СУН ЯТ-СЕНА ВИЙ

ШЛА З КУМІНТАНУ."Длячого Троцький і Зіно- Ми зробили все. що є можли
веє були виключені з партії? ве для одної країни, щоб ожи- 
Длятого, що організували опо* і "зміцнити світовий рево- БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 13. гру

дня. Суп Цин-Лін, дружина 
д-ра Сум Ят-Сена, сповістила 
на вчерашнін сесії виконавчо; 
го комітету Міжнародньої Ліги 
проти Імперіалізму про свою 
резиганацію з Кумінтану. При 
цім вона заявила, що провід
ники Кунунтану зрадили ідеа- Гїїо Норку розпочався процес 
лам Ті чоловіка" проти двох італійських анти-

Також другий делегат Кумін- фашістських робі+ників, Кальо- 
сповістив про резигна- геРа Грека й Доната Каріля, 

їхні за- обвинувачених в убивстві двох 
яви приняли китайські й инші фашістів підчас паради в Ню 
східні делегати бурливими Норку в “день складання по

дяк".

РОСПРАВА ПРОТИ ІТАЛІЙСЬКИХ РО
БІТНИКІВ У НЮ ЙОРКУ.

Росіян і Китайців, азна газета вити
зицію, то нарушили постанови лютіший рух 
й засади партії... Якщо опози- Ми піднесли соціалістичне
шя хоче позістатя в парти, то господарство' її осягнули ре- 
хай піддасться волі партії без корд у дальшім його розвитку, 
ніяких застережень. Коли не 
схоче цього зробити, для неї ялістичнвкі 
нема місця в партії".

Виказавши повне нельогіч-

В КАНТОНІ СТРАЧЕНО 21 РОСІЙСЬКИХ 
І КИТАЙСЬКИХ КОМУНІСТІВ.

Ми ствбрилн союз між соці-
промисловістю а З огляду на небезпеку, що 

процес проти Грека й Каріля 
може бути повторенням спра
ви Сакка й Ванзеті, Робітнича 
(Комуністична) Партія Амери
ки видала відозву, в якій закли
кає американську робітничу 
клясу стати в обороні обвину
вачених і вратувати їх від за
грози смерти.

Перед судом повіту Бронкс усільським господарством.
Ми зміцнили союз робітни-

ність ирдграмн опозиції. Ста- чої кляси з селянами-ссредня-
ками, спіраючися на бідноту.

Ми зміцнили диктатуру ро
бітничої кляси ломимо воро-

ГОНКОНГ, Кирій, 16 грудня БезмилОсердна кампанія проти
продовжається. 

Жовніри стріляли на дівчат і 
жінок на вулицях безжалісно.

лін на закінчення сказав: 
Партія вдержала^ мир з су-.* Зеідомленмя з Кантону ка- комуністів тану

жуть, що в наслідок облави на 
радянський консулят \ Кантоні 
убито 21 російських і китай
ських комуністів, включаючи 
кількох китайських жінок і за-

цію з тої організаціїодними державами, пегмимо ве- 
I ликих труднощів і провокацій жого міжнароднього оточення

й показали світовій робітничій■■ великих держав 
Партія зміцнила союз робіт- клясі, шо пролєтаріят не лише 

ничої кляси Радянського Сою- може знищити капіталізм, але 
за з робітниками імперіялістич- й будувати соціалізм.

Ідучи таким шляхом, дійдемо

По-;111АНГАП, 17. грудня, 
відомляють, що між убитими оплескамиі

Зістала вибрана лава при
сяглих і процес розпочався з 
початком минулого тижня. Об-

підчас облави на комуністів уступни ка радянського консули.
Вісьмох, включаючи засту

пника консули, убито зараз пі
сля нападу на консулят у вівто
рок, а 13 инших страчено коло ського дорадника попередньо- 
поліційної стани в четвер по го націоналістичного уряду, 
полудні. Між арештованими є Борис!

КАНТОН, Китай, 17. грудня. Волін. КажуУь, що він був 
Контрреволюційні жовніри секретарем центрального комі- 

розстріляли що найменше 14 гету Комуністичної Партії в 
дівчат і жінок з підстриженим полудневім Китаю і кореспон-' 
волоссям, яке вважається озна- дентом офіціальної радянської 
кою жінки комуністки в Китаю, телеграфічної агенції.

ПРОГНАНО З ФРАНЦІЇ СЕ
КРЕТАРЯ КУМІНТАНУ.

Кантоні є М. Кірішев та ного j 
жінка. Останній був секрета
рем Михайла Бородіна, радян- *

ЗНИЖУЮТЬ ПЛАТНЮ РОБІТ
НИКАМ НА 10 ПРОЦ.

МАНЧЕСТЕР, Ню Гемпшайр, 
13. грудня 
нуфекчурінг Ko., якої текстіль- 
ні фабрики в Манчестері є од
ними з найбільших у світі, ого
лосила сьогодня знижку платні 
на 10 проц., яка увійде в силу 
в суботу, 17. грудня 
9,000 робітників буде діткнених 
знижкою.

них і кольоніяльнн.т країн.
Ми (партія) піднесли авто- до побіди соціалізму у всіх 

ритет диктатури пролетаріату кращая. "
винувачених боронить відомий 

, ПАРИЖ. 11. грудня. — Ko- ; кримінальний адвокат з Чіка- 
муністична газета "Іманіте" по- го, Клеренс Даров. Оборона 
відомляє, що французьке міні- буде доказувати, що обвинува- 

закордонних справ чення проти обох робітників є

Ді Амоскіґ Ма-
•- т

стерство
прогнало з Франції Сіа Тінга, сплямованою змовою, 
секретаря європейської секції Прокуратор Джан Е. Мек- 
Кумінтану (китайської народ- Дж і ген мав заявити, шо оба 
ньої партії)

йому приказано забратися з дії смерти перед звіздою" (рі-

РІЖНІ ВІСТИ
Околообвинувачені “опиняться в ке-НЕ ВПУСКАЮТЬ КОМУНІСТІВ! РОБІТНИЧА ДЕЛЕГАЦІЯ НЕ

ПОЇДЕ ДО ІТАЛІЇ.ДО МЕКСИКА.
здвом)країни до вісьмох днів

МІСТО МЕКСИКО, 12. Гру-1 МОСКВА, 12. грудня. — Че- 
дня - Мексиканський уряд ви -1 рез те, що італійський фашіст- 
дав розпорядок, яким заборо- ський уряд не хоче запевнити 
няє вступ до Мексика всім ко- американську трейд-юнійну де- 
муністам. що бажали-б прибу- лєгацію, шо вона буде мати 
ти до цеї країни. Розпорядок змогу свобїдно розглянути від- 
вислано до всіх іміграційних у- носини в Італії, ця делегація не

поїде до країни фашізиуу, 
Делегація звернулася за до

зволом до італійської влади й 
одержала від італійського ам- 
басадора в Москві відповідь, 
що її не буде дано всюди сво- 
бідного доступу. На такі умо
ви делегація не згодилася і не 
поїде до Італії.

Делегація кінчить свої роз- 
сліди в Радянськім С»юзі й не
задовго поверне до Злучених 
Держав, де зложить свій звіт 
з того, що бачила.

І

БІЛІ КИТАЙЦІ ПЕРЕМІНИЛИ КАНТОН 
À “МІСТО МЕРТВИХ".

АРЕШТИ И ЗАСУДИ НА ЗА
ХІДНІЙ УКРАЇНІ. УКРАЇНСЬКИХ СЕЛЯН ЗАСУДЖЕНО 

НА 1,000 РОКІВ ВЯЗНИЦІ.
Львівська поліція перевела 

ревізії між робітництвом і за
держала в тюрмі : Ілю Калятин- 
ського, Вол. Кізлика, Шпаля і 
Шварца. Арештованим заки-

рядників у портах і прикор
донних бюрах.

Акцію уряду викликали ніби
то інформації, шо багато за

кордонних комуністів збіра-

доказом пімсти, доконаної наКАНТОН. Китай, 16. грудня.
Від часу з давлення комуні

стичного селянсько-робітничо
го повстання в неділю Кантон 
описують як "місто мертвих".

Фотографії потверджують 
страшну різню, що мала тут мі- 

% сце. Можна бачити образки. 
що показують, як троки нала- 
довані трупами, по три й чоти
ри один ка другім, їхали вули
цями на місце" погребання.

На вулицях лежали довгі ря
ди трупів, які ^ули

Вона розбиралася у Володими
рі Волинськім (відомий воло- 
димирський процес). З початку 
в цім процесі обвинувачувано 
147 осіб і 123 з них засуджено.

ВАРШАВА. 10. грудня.дується, що вони мали вести 
пропаганду з нагоди 10-их ро- Люблинський апеляційний суд 
ковїїн Жовтневої революції. І засудив сьогодня 123 україн- 

Дня 28. жовтня ц. ^ відбу- ' ських селян, обвинувачених у 
лася проти Дмитра Ладики ро- \ підготовці повстання в Захід- 
справа в окружнім суді в Тер- ній 5 країні, на 1,000 років вя- 
нополі, у висліді котрої засу
джено Ладику на 14 днів аре-

запиозрених в комунізмі, коли 
праві націоналісти відібрали 
місто від робітників і селян.

Будинок Центрального Бан- : ються виїхати до Мексика для 
ку Китаю є купою румовиїц. | ведення там пропаганди.
Цей будинок служив за голов
ну кватиру для націоналістів.

Свідки кажуть, шо Росіяни
ЛОНДОН, 16. грудня. — Де

пеша з Гонконгу каже, що під
час облави на радянський кон
сулят у Кантоні пострілено й 
убито дві жінки, членкині кон
сул я рно$о штабу, коли вони 
ставили опір арештуванню.

ЗНИЦІ.
Девятьсех обвинувачених за

суджено на досмертну вязницю, 
20-ох на 15 років вязниці, кіль
кох на 6 років і 60-ох на 4 ро
ки вязниці кожного.

Справа тягнулася від року.

сіян відбувалася по цілім місті. 
Перешукано кожний готель. 
Двох Росіян розстріляно неда
леко міських урядів, а пятьох 
инших, включаючи заступника 
консули й одну жінку, страчено 
публично.

шту за його промови на вічах 
УСРП в Новому Селі і в Гри- 
малові
ститумійна свобода слова в 
Польщі.

стояли на чолі китайських ко
муністів у їх завзятій боротьбі 
з контрреволюцією перед у- 
тратою міст*.

Облава на комуністів і Ро-

Ось як виглядає кон-

стра шним
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ИСТИ”, ВІВТОРОК, 20. ГРУДНЯ 1927.Сі 2. Число 152.

|раз набрала десь стільки скли, шо розторощмла робітництво бітничої преси з огірченням поділяться з тобою. Коли-ж стрілки був ранеий один міті- 
». Кантону і всіяла вулиці робітничими трупами. Вона далі ви на імігрантів*. '7 взяти винятки з цоганої сто- ціонер. І оцей випадок є най
». ловлює всі* комуністів, улаштовує облави на тлі робітничі І дописувачі мають рацію, рони. то. правду каЗкхчн, та- більшою подією в обдасти на- 
*° організації А розстрілк>€ їх маково без ніякого слідства" й су Але імігранти також мають
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pa- KHx хуліганських тупів серед рушення громадського спокою 
д\, не. питаючи, чи брали ці робітники участь в повстанню.*чи ішо. Хіба-ж вони винні* тому, молрдоі міграції я не стрічав, та порядку за останні місяці, 
ні Дійшло до того, шо працююче населення величезного Кан- цо вони хочуть їсти? Хіба-ж як серед старЬЇ. Може молода Після роТіїовн з 
тон\ масово втікає з міста. Багато втікає до Гонконгу, який, вони винні тому, що воуи не іміграція ще не мала часу іх ви- шов ще кореспондент до тира- 
є під контро лею англійської влади, а там його переловлюють можуть робити того, що вони дати, може* вона ще не веліла (нільського рабіна Посифа 
і депортують назад до Кантону на розстріл. j бажали-б, але мусять їхати ту- як слід з орієнтуватися в нових Шталя, але й рабін був дуже

Першими понесли тяжкі муки й смерть комуністи, як І ДИ. куди іх везуть й робити те. обставинах — не знаю. Знаю.1 здивований, к»іи довідався, 
справжні борці за волю праШИючих. Кати вривалися в будим- : що їм скажуть? Хіба-ж вони що на кораблі, і в потязі, ще що в Америці поширені чутки 

. ки, виривали звідтам комуністів, тяжко над ними глумилися .і Винні томуущо вони, або заблу- їдучи до Канади, ми. імігранти. про кроваві заворушення на 
Ці бандити увірвалися до будинку ра- дили у “вільній країні", або г і ділилися між собою куском Україні. Він теж потвердив,

ославлена агентами капіталі- хліба

*
?«00Шкпріїоіі per year попом, пі-

ТеІерЬопе: 51 465

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
гаки мі роботою дщу — вяіохять три рамі на тиждень 

у второ*, нетаер і суботу. потім ‘розстрілювали
Втлм Ргібпімпо-Фармсрсьае Ьядавиніе Товариство, ід інкорпороване дянського консульства, вивели 3 него всіх, співробітників, ЧО- 

в Манпобі Реванш, адшшсіраша і друкарне нісунтьса а Українськім Ро
бітничім Дою. на розі ауаниь ІІргчард і Meat per up. у Вінніпегу, Май.

*
Ми не розуміли мови що на Україні життя спокійне 

стичних компаній воля вивер- один другого, на мігах розмов- і скрізь помітно добробут, 
нена шерстею на верха,

ловіків і жінок, російських і китайських, повязали їм назад ру-
! ки і, тяжко скатувавши, повели по місті, закликаючи оскаже
нілу буржуазію робити з полоненими, що їй хочеться. Засліп
лена пі мстою буржуазія, спекулянти, роспустні паразити плю
вали на полонених, різали їх тіло кишеньковими ножами, а 

' після цієї страшної наруги розстріляли всіх без ніякого суде 
й слідства.

А буржуазна преса пише про це, :.як про звичайну подію, 
не обурюється, неначе-б то инакше й бути не могло. Одно
часно Чан Кай-ЦІі віддає всім радянським консульствам паспор
ти й каже їм забратися з "визволених земель” полудневого й 
центрального Китаю. Поступає так, як не поступав навіть ге- 
нерал-бандит Чан Цо-Лін.

Ось до чого докотилися китайські "визволителі". До по- 
громшиків, до тняих самих катів, як і ті, шо втопили в крові 
Паризьку комуну, до таких самих, як були в Німеччині Носке, 
в Угорїдині Горті, в Росії Денікіни, Вранглі,

В- Китаю, в революційному Кантоні, рясно полаялася кров 
революціонерів. Але вона вродить нових борців за волю пра
цюючих, які пімстяться катам і визволять китайський народ 
з визиску чужих і своїх хижаків.

Це саме повторили ще ко-
шерсть та колюча, як голка тому допомогти, в крайньому: респондентові й седане,

разі бодай не зробити один ] приїхали в місто 
другому прнкрости. А прибув- 

Беру я життя новоприбув- ши до Канади — не одного з

а ляли. але старалися один дру-
$4.00Передплата на рік що

на їжаку? на б(и.іц, 
І кореспондент, може й росча- 
рований, всеж гримнув в Ню 
Порк телеграму і 
в ній поправді все як слід. О-

41
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ших імігрантів і порівную до нас натягнули тут наші земля- 
старих емігрантів.4 що .ще не- ки, “старі Канадіяни", корнета- 
ред війною прибули до Канади, ючи з того, що ми без'язикі, а 
Порівную й. бачу: не далеко,’ вони навчилися вже англійської

росказае

крім цього він додав ще, що 
скрізь на Україні видно вели
кий поступ. Села А міста би
стро відбудовуються і в них не 
лишилося вже майже ніяких 
слідів після страшного ro.ig.iv 
в 1921 і 1922 роках В Харкові 
вже частинно вибудована ве- 
ликанська лікарня (шпиталь) 
і ряд домів для робітників, н- 
кі сміливо можна порівнати з 
такими будівлями, як в Амери
ці і Німеччині.

На Україні (кореспондент 
каже “Українці") пояснюють 
брехню про контр-революцій- 
не повстання роботою поль
ських політіїкерів, які підго
товляли груп для захвату 
Польщею Литви, намагалися 
“доказати", що Радянський 
Союз ослаблений внутрішніми 
повстаннями і платною бороть
бою. Инші пояснкжіть инакше. 
Кажуть, що брехня про рево
люцію на Україні сфабрикова
на н Румунії, де надіялися та
ким способом дискредитувати 
радянську делегацію на кон
ференції-роззброєнь в Женеві.

А ти, читачу-робітнику, з ці
єї “революції" маєш ще один 
доказ, як інформує буржуазна 
преса ирй, прдії в цілому у віті, 
і можеш ще один раз оцінити 
значіння робітничо - фермер
ської преси, яка не дається ло
вити на буржуазні брехні і о- 
світлює всі події в правдивому 
світлі.

ви товариші, втікли від нас, мови, 
новоприбулих іміґрантій. Да
руйте, що кажу отверто. Кажу ня в і мігранта останніх пару 
із власних спостережень. Коли доларів за обіцянку праці, лн 
хтось мої думки опрокине і: ше за саме обіцянку mica-

ПРАВІ КУМІНТАНЦІ МОРДУЮТЬ КИ
ТАЙСЬКИХ РОБІТНИКІВ,

Про такі випадки, як забран-

V
докаже мені противне, вибуду лося вже кілька разів в робіт

ничій пресі
Працюючи в лісі, працюючи надків, про які нічого не писа

на залізниці, працюючи у фар- лося, про які ніхто не знає, 
мера, працюючи в місті — стрі- які нещасний імігрант глибоко 
чався я з ріжними робітниками, сховав у свомх серці, обливши 
Чув їхні розмови,

(Огляд останніх подій в Китаю.) йому вдячний Але є сотки ви-

Останшми днями відбулися великі події в полудневому й 
на тій території,(jiao її кумінтанські 

“визволителі" звільнили зпід опіки північних генерал-банди- 
тів, замінивши їх катами власної кумінтанської продукції.

В Кантоні, колисці китайської революції, в якій покійний 
Суп Ят-Сен виплекав велику революційну армію Китаю, по
повнено страшні, 'иечувані злочини над тими, хто боровся за 
справжній визвіл китайського народу, хто остався вірним за
повітам Суп Ят-Сена. В центральному Китаю, в Ганкові, Нан-

знову прий- 
революційної

справи, якого визвольна боротьба китайського народу вине
сла на поверхню й поставила керувати дальшою судьбою ба- 
іато-м'іліонового поневоленого своїми й чужими капіталістами 
китайського ' народу.

З великим напруженням слідив цілий світ останніх два 
роки за великою визвольною боротьбою цего наймислеііні- 
шого в світі народу: По в тій боротьбі вирішувалася доля не 
лише китайського народу% але й доля всіх кольоніяльних наро
дів. Прогнаний світових імперіалістів з Китаю означало-б по
чаток кінця цілій їхній імперіалістичній політиці, їхньому без
контрольному пановапню в кольоніих. Це бачили й розуміли 
як капіталісти, так всі працюючі та поневолені народи. j

Але з кінцем паиованни чужих капіталістів, в Китаю неми
нуче прийшов би кінець пановапню й місцевих, рідних Капіта
лістів. китайських феодалів, мандаринів та ПЖерал-банди- 
тів. Ми живемо в епоху такої визвольної боротьби 
минуче перетворюється в чисто клнеову боротьбу, 
яких росковуєтьси працююча кляса, розриваючись, одноково 
бють як по чужих, так і по своїх рідних визискувачах. •

Поки боротьба була спрямова
на проти чужинецьких капіталістів, проти їх агентів, генерал-' 
бандитів північного Китаю, доти молода китайська буржуазія 
мовчала, доти вона йшла рука-об-руку з працюючими масами 
Китаю. Китайська буржуазія в цій боротьбі мала одну мету: 
вигнати з Китаю чужих капіталістів, а коли вже остаточно не 
вигнати, то бодай усунути Чан Цо-Ліна і його прибічників, а 
самій стати на його місце та торгувати з міжнародні ми капі
талістами й разом з ними ділити зиски, видушені з китайсько
го селянства й робітництва.

Працюючі-ж маси Китаю, проливаючи свою кров в бо
ротьбі проти чужинецьких визискувачів і їхніх китайських а- 
тентів, зовсім не хотіли пхати свою шию в нове ярмо моло
дої китайської буржуазії, хоч би те ярмо носило на собі марку 
кумінтану.

центральному Китаю

старався їх перед тим горячими сльозі- 
зрозуміти їхні ДУМКИ, СВІТОГЛЯД. МИ ВІН про це нікому не СК 1- 
1 коли порівнював клясову сві- зав, бо. но перше, не вмів ска- 
домість^старих імігрантів з но- гати, но друге, боявся сказати, 
воприбулими, то скажу, стара щоб з него не сміялися. Зреш- 
іміграція неможе багато похва- тою. його ще в старому краю 
лнГится перед новоприбулими, вчили : “свій до свого" — тож 
Правда, Вона вміє дуже багато немає чого й на кого нарікати, 
більше говорити, хвалитися, "Рідна культура" 
але діла її часто^ріжняться від Я не оплакую тут імігрантів. 
слів. Молода іміграція мовча- не роблю їх мучениками. Я 
лива, назверх - виглядає при-1 знаю, що й старі імігранти бу- 
бита, боїться висловлювати ли колись новими, такими са-

В НОВІЙ КРАЇНІ.
(Спостереження українського імігранта.)

кииі, Шангаю, як доносять телеграми, до влади 
шов генерал Чан Кай-Ші, Той самий зрадник Приповідка каже: "Кого чо | Америці (я в це слово включаю 

біт не душив, той болю не і й Канаду ) є воля преси, думай
я. Такій пресі дав би волю іі 

Приглядаючись життю укра-! сам Пілсудський 
їнського робітництва в Канаді, | ходила-б до нас білими шпаль- 
розвиткові робітничої преси 
(маю на думці “Укр. Роб. Ві
сти") і відношенню робітний-»

знає
і вона не при

тами, як приходить “Світло”, 
або “Наше Слово”.

З таким хаотичним поняттям
свої думки отверто, але думає мими мучениками, але вже

‘з’асимилювалися", то “з’аси- 
Я беру це загальникові). Ви- милюютЬся" й нові, переймуть 

нитки є тут і там. І коли взя всі тутешні прикмети, та й самі 
ти винятки з доброї сторони. ! обставини, товариство, умови
те я стрічав в лісах, на заліз-1 ни іціаці перефїяьтрують їх і
ницях, товаришів прекрасних, нададуть відповідного облич-
іцирих, очитаних товаришів і і чи
старої іміграції, які останнім

глибше
тва до своєї газети — та порів- про Америку 
нюючи це із життям україн Канади. Приїхав, я справді в 
ського робітництва й селянства ! "новий світ", якого ще її досі 
в Галичині та із станом тл-

нриїхав я до

гараз не можу зрозуміти.
Все тут якесь не таке, як я 

Кажуть, що ба
гачі тут є дуже великі, але я 
їх не бачив. У нас в краю коли 
багач їде, то ше здалеку зна- 

III-об читачам було більш | еш, що це багач. У нас ще да-

мошньої робітничо-селянської 
преси
утисків на друковане робітни
чо-селянське сЛово, той не вм,є 
оцінити волі цего слова".

“ХТО НЄ ЗН ЇВ С0Г)Ія кажу /УЯВЛЯВ.
(Кінець буде.)

яка не- 
Ланци, з РЕВОЛЮЦІЯ НА УКРАЇНІ".ÉÉ

зрозумілим те, про що я пишу, 
я скажу пару слів про себе.

1-ї місяців тому назад я при
був з Галичини до Канади За

леко від села ти бачиш розкі
шне помешкання дідича,, двір, 
сади, що так пишно розросли
ся серед нужденних селянських 
хатинок; вийдеш в поле

і.Таке сталося й в Китаю '•Я. /Яванський
З великим вереском прине- “лютувала революція”. Пішла 

сла була недавно буржуазна ця телеграма у всі американ- 
преса Америки а то й цілої Ев- ські газети і поспускали по
роші вістку про “революцію си капіталісти, а деякі україн
ка Україні”. Звичайно, за бур- ські патріотичні газети так і не 
жуазною пресою, поспішили ,і j відважилися передрукувати в 
українські контр-револкщійіц_сеу£ ту телеграму. Вони-ж так 
газети і не забували “доказу- завзято “воювали" на своїх 
вати", що “український народ сторінках, благословили no
ne може терпіти московського дільських повстанців в бій, 
ярма", "веде далі збройну бо- співали їм вічную пам'ять, як 
ротьбу за самостійну неньку вони “положили свої буйні го- 
Україну" і т. д. і т. д. За бур- лови за неньку", кляли й лаяли 
жуазною пресою було подано більшовиків за їхній терор і 
навіть число убитих “україн- тепер
ських повстанців" (цілі тисячі но признаватися перед своїми 
їх!), були й списи боїв, навіть читачами, що вони нагодували 
назви ніби-то вбитих більшо- їх румунською брехнею.

Піо-ж росказує американ
ський кореспондент "Асосі- 

патріотичні газети пішли аж ! ейтед Пресе” про “революцію 
так далеко, що твердили, нена- на Україні"? Та росказує таке, 
че на Україні вже три місяці і шо ніякої революції там не бу- 

але більшовики ло і населення вперше почуло 
світом в тай- про неї з його слів. Звичайно, 

буржуазний кореспондент не 
дуже довіряв селянам чи ро
бітникам. бо
більшовики, а може просто бо
яться говорити. Тому вдався 
він до таких, що в більшовизмі 

сензаційну буржуазну j підозрівати їх аж ніяк не мож- 
брехню з мовним недовіряй, а : на: В місті Тирасполі над Дій
те й насмішкою. З'окрема й[стром, про яке писали в Аме- 
наша газета е тільки критично риці, що воно “було запите 
поставилася з самого початк . | повстанцями під проводом ота 
до цієї вістки, але й вказала н. мана Найдова", кореспондент 
причину фабрикації цеї брех- вдався до -православного ба

гні шки отцн^ Григорія Степа- 
Революція в Радянському новина І аетєва. Бачите, він не

пе давня мрія міжна j редтим роспитував таки мет
але ніхто

тих ІЗ- місяців я працював в 
ияти місцевостях провінцій Он-
теріо, Манітоби й Саскечевану. j ліси і знаєш, що це все панське 
Не моя вина в тому, що я так

ба- СТРАХІТТЯ.чиш широкі лани, пасовиска.

А тут я такого’ пан а-ще не ба
“Газет не читаю через пере- 

тяженість та слабе здоров’я”.о часто переїздив з місця на мі
сце Коли-б так праця,шукала

чин. хоч на кожному кроці від
чуваю на собі чиюсь могутню 

за мною, а не я за нею, то не волю й силу, відчуваю її без иа- 
мандрував би я з місця на мі
сце. не витрачав би зароблених ного насильства над собою

Не читаю, знаєте... Не чи
таю ... Роботи такії чимало, а 
головне, действує якось не га
разд. Слабну:.. Прийде газета, 
так так, знаєте, иноді хоч пе
реглянути хочеться, а не мо
жу... Ну, не .можу, й край!

Візьмешся, руки трем
тять, жар починається, на очі 
сльоза набігає .. Посинію, ио-

гая, без жандарма, без фізич-

центів на залізниці, не товк- j 
ся-б но потягах та кемпах, як , |уоли

j йду,
, і le ред виїздом до Канади и посвідки, 
мав дуже слабеньке поняття : не треба. Ніхто не спиняє, ні- 
про організаційне та культурне хто не питає хто я,'‘куди я їду. 
життя українського робітниц- чого 
тва й фармерства в Канаді. З мене до 
Канади до Галичини україн- моїх кишенів, не вивертає 
ська робітнича преса не дохо.: душі, не бє н лице, 
дить. Українська преса в Гали
чині дуже мало пише про жит
тя української іміграції в- Аме
риці й Канаді
дещо й напише то про єго-1 чуваю, шо я нікуди не втічу, 
мосців, про організації, які не- ; що я не маю куди втікати, що 
мають нічого спільного з pu - ; я сам не знаю де.я завтра буду, 
бітництвом. Ні, я певно знаю, що я не буду

В старому краю, перед ви із- там, де я хочу бути, що я ке 
дом до Канади, мало я стрічав- буду робити того, Іцо бажаю 
ся з "Канадіянами", а хоч часа-1 й люблю робити 
ми стрічався, то з такими, що що я мушу робити те, що мені 
менше знали про світ і про са - ! скажуть. Ей, та бо то ще до- 
му Канаду, як перший-ліпшин і бре, коли мені скажуть щось 
трошки очитаний селянин на-1 робити. Але-ж бо шукаю, бла- 
шого села.

Тут вйля! Справжня воля! 
хочу іі куди хочу туди 
чи іду. Ні паспорта, нітой "Марко по пеклі"

не перепустки тобі
якось бачите несмач-Ті суиеречностн у визвольному русі китайського народу 

виявилися зараз-же після великих иобід кантонськоі. а потім 
ганковської армії. Коли ця армія захопила Ганков, Шангай, 
Нанкін, цілий полудневий і центральний Китай по ріку Янии, 
працюючі зажадали обіцяних їм вольностей: селянські маси 
землі, а робітники плодів своєї праці.

Тут якраз молодд китайська буржуазія показала працю
ючим свої зуби, свої справжнє обличчя. Вулиці Шангаю, цего 
осередку революційного руху в Китаю, вкрилися робітничими 
трупами. Чан Кай-Ші, своїми заїрськими росправами з рево
люційними трейд-юніями, з їх провідниками, 
чужинецьких капіталістів Вони такого не бачили під владою 
Чан Цо-Ліна, тому, не довго думаючи, дали Чан Кай-Ші позич
ку на дальїцу боротьбу з китайськими працюючими масами.

На тому її скінчився цілий побідний похід Чан Кай-Ші

шукаю. Ніхто не тягне синію іі кину...
А то якось ухопив свіже чи- 

“О-
по.ици, не вивертає 

моєї вицьких комісарів, словом 
все як слід. Деякі українські сло, тільки розгорнув та 

купати Рур..." про себе про-Дивно! Я навіть не уявляв, мовив, так воно в праву пахву, 
отак Яа 2 пальці вбік від пупа, 
як шпигоне! і Зблід увесь... Піт 
із мене ллється... Жінка вже на 
черево й і|)лишку з гарячою во
дою її оцтом лоба натерла, — 
не бере Вертить мене млин
ком по канапі... Я й цього, и 
й топі . І що-б ви гадали : а- 
лендицит. Та іетний апендицит. 
Хороба jaKal шлункова.

І le їжте, каже лікар, 
тижнів зо три твердого та ду
же гарячого;..

Отаке було. Та тільки ні

що таке можливе.
Але ще дивніше: я в цій волі 

А коли часами чую себе невільником. Я від- р еволюція, 
держать її перед 
ні і" аж тепер", Яякуюйи румун 
ській пресовій агенції з Бука

здивував навіть

може вонирешту, вдалося роскрити цю 
таємницю. І тільки робітничіна

І Іекін Зробив ній ще пару невдалих спроб поступити вперед, 
але зраджені, обдурені 
місць иобід

преса так американської земле 
.як і цілого світа, принила ши 
нову

маси вже втратили своє завзяття і за- 
Чан Кай-Ші почав терпіти лоражки від війська 

Чан Цо-Ліна, та нарешті усунувся від влади. На сцену висту
пив “христіинськнй генерал" Фен Ю-Сян, який зараз 
перших иобід також зрадив працюючі маси, а після зради при
мушений був забути про свій похід не Пекін.

- Ца. “звільненій" території, що є тепер під владою 
ганських "визволителів", які одночасно ше й посварилися
мі між собою, стало вибухали робітничо-селянські повстання. І один "великий соціаліст”, при- з там роботи не дадуть і не хо- ні румунськими боярами 
Кумінтанські генерали почали вживати революційну націо-1 віз багато грошей, купив землі, чуть назад привезти мене до 
нальну армію не проти Чан Цо-Ліна, але проти китайських ро-; ста/ куркулем і приятелює того місця звідки взяли
бітників і селян, почали народиьою колись армією душити дій-і собі з польськими ^жандарма- іи-ж я заплачу їм і вони мене родньої буржуазії. Для ам ■ капців Тирасполя, 
сні революційні організації й справжню визвольну боротьбу, ми. Хотів я з ним побачитися, привезуть назад, то й тут я ні- риканської преси не треба про ніяку революцію з них не 

В Кантоні також прийшов до влади один, з таких -бувших але почувши про такий йо- чого не маю і жалую, що я’ більшої сензації, як вістки про! чув. І видко, таки не повіриіі 
“національних визволителів". Але в цілій квантунській про- то жандармський “соціалізм", вернув назад, бо, може, "ко- будьякі 
вінції. довкола Кантону, зростав революційний рух, що його зрікся я свого хотіння, лише ли-б був не спішив назад, був 

посіяв Сун Ят-Сен, а тепер плекає комуністична партія. ! подумав: “Коли такі в Америці би дістав роботу" там, куди 
Він захоплював міста за містом, встановляв там робітничо-се- ! соціалісти то ми в Польській мене завезли? 
лннську владу, а влада кантонського диктатора дальше самого Партії Соціалістичній кращих Може дія старих у країнських
Кантону не сягала. В самому-ж Кантоні трималася вона тіль- маємо. Канадійців ці мої думки пока-
ки завдяки багнетам і гарматам кораблів чужинецьких капі- 1До-ж, думав я далі, нема що жуться смішними, але я вірю, 
талістичннх держав. В Кантоні було таке саме положення, як диву ватися. Америка — бага- і що не тільки я, але тисячі но- 
і в Шангаю, Нанкіні та Ганкові, де влада правих кумінтанців та країна; наш найбагатший се- аоприбувших імігрантів це вїд- 
дальше своїх осідків не бягає, де вона не знає, що діється в лянин і робітник може й не до- чувають.

і рівняє'американському найбід- Нас везуть на залізниці, до 
скинуло владу бур-1 нішому фармерові й робітнії- лісових кемпів, до майнів пра- 

жуазнога диклитора й привернуло в Кантоні назад революцій- нові. В Америці певно й соці- цювати за меншу платню від 
ну владу. Як тільки робітництво звяло Кантон у свої руки, ялістична преса подібна до ! тої, яку мають старі робітники, гайно 
чужинецькі капіталістичні держави вдарили на алярм про біль- львівського "Діла". І соціалізм Я читаю часом в робітничій 
шовицьку небезпеку, яка з Кантону грозить мало що не ціло- американський — то такий, що пресі, що нас, імігрантів, чи то 
му світові. Почалася висадка з кораблі» на берег військових де- він самому Піл сумському до з Галичини, чи то з Угорщини, 
сантів “для охорони чужинецьких горожан", почалися лихора- вподоби, такий, яким його при- чи то з Чехословаччини, вжи- 
дочні приготування “до оборони" проти комуністів, і на дру- віз до сусіднього села “амери- вають як страйколомів. До- 
гнй день після повалення буржуазної влади та сама влада на- ; камський соціаліст". Тому то в писувачі пишуть про це до ро-

я відбуваю,

же після

гаю, щоб дали мені щось po
li сусідньому селі, казали ме- бити і не можу допроситися, 

са-1 ні. вернув з Америки до домх Мене завезу ть десь на роботу,

ж енськими огірками , и уряту
вався Вони, знаєте, не дуже 
тверді й не гарячі... А то хоч 
пропадай...

Та як вам усе поросказувати, 
так, їй-право, не повірите...

Одного разу ліг після обіду 
відпочити (роботи-ж таки си
ла! сами знаєте), взяв собі

заворушення проти , кореспондент, зайшов ше до ra3eTKV (pHCKHVB|) ; розго 
радянської влади. 1 американ- попа. А пін йому ось шо ска- ]ПВ Як хдарило-ж мене в сон! 
ські капіталісти не задтволи- заїв: Та в який сон! Уже на засідай-
лися короткими відомостями! Вперше чую ви вас про 1 Г)ігти тпеба, а я сплю Та 
румунської агенції, їм захоті- якесь повстання. В нашому мі-Іяк би спа* як люди сплнть 
лося докладніших описів "у- сті є 14 тисяч населення, але я 
країнського повстання",
“жорстоких боїв українських жите 
повстанців на Поділлі" і “крі- відповідь, як від мене 
вавої росправи більшовиків з канці Тирасполя й цілого пові- 
повстанцями". Для цього вс-|ту
.ріка американська пресова з- кійно та щасливо, як тепер. О- 
генція "Асосіейтед Пресе" не динокий випадок грабунку був 

вислала свого корес- недавно на стації Ярошинкз. 
пондента на “поле бою” на У-1 Кількох узброєних бандитів 
країні і — чекала нових ві- напали на поїзд, шоби іабра- 
сток. 1 дочекалася. Прийшла ти касу. На щастя хутко наслі- 
телєграма від кореспондента, ла міліція і бандитам вдало- 
що обїхав українське Поділля 
та всі ті місцевості, де ніби

KVM1H-

Ко- Союзі

там

\то-ж приверзлося?! Ніби всі 
тих ! певен, шо від кожного °дер-1 комунальні банки та зліпилися

н один такий нсличезний-всли-на своє питання таку ж 
.Меш- Чезний. Та ніби в того будни

ка bft ніг... Та підбіг він (бу
динок) до мене ікдізе на мене... 
Лізе, давить мене й кричить:

Газета! Газета!
Схоплююсь, а передо мною 

жінка:

глибині провінції.
Дня 14. грудня робітництво Кантону

ще ніколи не жили так спо-

— Газета, — каже, 
шиї обмоталася... Трохи не за
давивсь!

Боюсь газети! Не читаю...
Остап Вишня.

круг

ся захватити тільки один по- 
чтовий мішок. Під час пере-

/

■ ____ шт
у

У

31 
ч
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ЖОВТЕНЬ У В'ЯЗНИЦІ. РОБІТНИЧИЙ ЖУРНАЛ В КАНАДІ!
?

По них повзали здоровенні 
в'язничні воші...

Староста камери, теж відо- j 
мий злодій, якому я, за уста-1 
мовленим порядком, доложнв 
про прибуття. Він розпитав

Готуючись до святкування 
Жовтня в одній з Округ Захід
ної України — попадаю до рук 
поліції, а дальше

Вже вийшло перше число робітничого журналу 
в англійській мові п. н.

[часу і з котрою було немало клопоту 
всім вик,мившім, найбільше режке- 
рові

Ніколи не можна бралась до такої 
храми, коли передбачується, що сили 

А то зійдеться мистецький

ЗА МІСЯЦЬ ЛИСТОПАД. З ЕКСТРА-ҐЕНКУ.
в тюрму. 

Закутий юланцюги з тоа. Л. 
який походив з “благородноГ

Нінкертои. Онт. "ТНЕ CHNAÇIAN LABOR MONTHLY"Про установлення плану на місяць Про жіті індустріальних робітни
ків в містах дописується баї ато, але 
рідко коли можна а Найти відомости 
про життя робітників на екстра-гев- 

Працюючм. самий иа стіл-генку 
в Нінкертои, ■ заду мав написати де
що обшнриіше про > мовкни життя й

і
листопад для пере провадження пре- м сддб^ 
сово? кампанії і для святкування ро-

який містить огляд краевого й міжнароднього 
робітничого руху.

Зміст числі за січень 1938 р.: За місяць — Редактор; Кяіеді 
й імперія — Морк Спектор; Наш розділений грейл-кжійний рук — 
Tw Бак; Що з Кжмждійськок. Партією Праці? — Джек МекДонихд: 
Фермер, в -добробуті- — Дж. М. Клерк І Т. імн; Персона-тьність 
Леніна — А. Лутатарський; Іміграція та робітництво — Дж. Л. Ко- 
гек. Огляд книжок. Міжнародні робітничі замітки й т. ж.

ПООДИНОКЕ ЧИСЛО ЖУРНАЛУ 25 Ц. РІЧНА ПЕ
РЕДПЛАТА $2.50; ПІВРІЧНА $1.50.

родин» й через непорозуміння мене; хто я, звідки, за що, і дав 
попав до тюрми за комунізм, І мені тапчана коло себе. Поін- 
пере їздимо з провій ці я-іьноі ! формував мене що і коли пере- 
тюрмн до одноі з найславніших ' дає комітет політичним, та в 
в Галичині.

коммет, прнпоручить режкероаі ви- 
ставити такт штуку, що і в самім Він- 
міпеґх треба пошукати за аматорами ках 

ш для неї. а режісер чи заступник ба
чить, що гарна змістом. Давай мучити 
драму і себе, на кожній пр^бі 
матори засту пають других або й .зов
сім ніхто не заступає (по більшій ча
сти суфаер). Коли-ж прийде гене
ральна проба і нема кому (ют грати, 
тоді пхають будькому родю, аби тідь- 
ки постать видніла на сцені до рахуй-

, . . . Підчас концерту промовляла до пу- а говор1Пь за него хто попаде
обличчю - пізнаю теж своїх. І клали програму і вита і всі по- банки молоденька т:ка Ю Стефан- Тим самні| п^,,ЧИться я найкращу
Жандарми гукають, як на ху- трібні речі. «бідному з товари- ська. яка о.в. рила про організааію mi)à> , чп <tue д>же непри.м-
добу, штовхають приплатами і шів послали з волі білизну а С. М. Т>РФЛім і її орган Хвіт Mo- на 1нсгармоНш між режкером, су*.іе- 
всаджують до Сусіднього ваго- червоній хустці, її вжили на- ЮДІ Кг,иа сказХ"а' “w с“" Моло" ром. мистецьким комітетом, а навій
на Як би то з ними „спеки- „nation ». |ді Л* “ододиА журв“- ,кий пч,р*’ рядовими аматорами, бо режісер, по- най6,дкШ “свідомий іадицью.» робіт

Нк їй Т > з ним 111 ре* р Р , . бус піддержки зі сторони працюючих „авшн в гарячи„ „астрій через те. щп '<"*
нутись ХОЧ СЛОВОМ, 1 все бу- Тому, ЩО ПОЛІТИЧНІ В изні ЩО H, і, заклик, чи хто 'хотів би стати будькотрий аматор не виввзавса добре І Мадари не менше наївні і вперті, але 
ЛО-б гаразд. | року святкують пам’ятні рево- передплатником ‘Світу Молоді*, зго- в своїй ролі, і не всилі дати нк пін- :lcBHd частина їх. а саме ті. що були

За ДВІ години Приїхали ДО МІ- ЛЮЦІЙНІ ДНІ, тюремна адміні- носилось 8 нових передплатників. ки ИИшом\ аматорові, що має вихо- * ІКК,ЙСЙ*’М полон’ ' пережили рево- пішуг П ПО ОІППІПІ/ WIU 
син призначення Па в iK3d.li їх страши в т, дні загострює ре- скінченню «жцер,у п,..,мовляв дити на cueHV , тим самим шт>к., -шів.. . більше cbU-m, , можна з нн ЬАЖНЬ ДІІН ВІДДІЛУ ЖІН*

, , . .... . т. М Пам про Р.З.Т. та його 5-літній _ ... пп.,в мається Отже нтби ми . .розповитись каліченою росій- „т1„ _ ......................
не баІ,и». Мій "благородний жим та посилює догляд, щоб т„.,ряш йк„^ці перепоні. бГГ не було і* ба-..............СЕКЦІЇ В ВІННІПЕГУ. Подаємо до відома всім товаришам
товариш встцдався ЙТИ заку-1 перешкодити И недопустити 1Порі„ цсї організації, при чім за- режісер нап,р,д передбачив, чи € ви- "Р° Польських іміГрантів Можна . робітникам і фармерам з Be,ревні і

зізвав присутних вступати в ряди цеї етарчакм(1 силн виставляти таку шту- сказати хіба те. що вони найбільше *с'д 'к,е*‘и^ околиці, що в днях 3 , 4 січня 1928
UU ний І лересякді патріотичним ШОВІНІЗМОМ, тімсекші в Пімніпег >, ЯКІ ще не КИ- . ж ..

; Хі>ч багато і них теж напікають ні повнили своїх місячних вкладок, щоб . в 1 1 6
Не написав я не тому, щоб накину- х 4 0а,ат “и\ 1еж нар,канІЬ вони ІХ __ ^ „ п М| У Вегревил святкування першої

Пиісудського й цих Його політичну ВОНИ внрівнали їх до 25. грудня Ц. р.. ВІДКРИТТЯ У по Роб ТгзьйГ
а саме тому, що це останній місяць в р 1 В,ДКРКТТЯ >КР- ™<>- Дому.

І просимо всіх українських робігим- 
і фармерін численно прибути на 

це свято і своєю присутністю дока- 
іцо ми, українські чорнороби.

бгтнмчмх свят, які мають велике зна
чіння для працюючих, треба було на
писати ще на початку місяця 
тяжко було повірити і те. що було

По дорозі, на статі одного сидять „„ту, а те «, н. сп„.ни,ьс, - крз-
повітового міста, бачу цілу кілька днів б>.іа налаго* ще підожду хо кінця місяця.
Kjf>6y людей, теж пов’язаних .їжєна комунікація між усіма Податок зрб6.«еио ще .30 жовтня 
ланцюгами, оточених ж а н дар новими і старими політичними, відділом Секції Молоді, який 
мами. Між ними пізнаю кількох Тут, як і на “волі’*’, йшла підго- . 
знайомих. Ииші незнайомі по товка до святкування Жовтня '

котрих камерах і які політичні
праці робітників на цьому генку.

Працює тут на сіснарській 'Залізни
ці 60 людей, переважно свіжих імі- 

Украінців з Закарпаття,

одні а-1

\
фангів 
Поляків, Мадярів і т. ин.дав кон

церт і представлення п н ‘Щрсіно- *Що до наших закарпатських Укра Zїнців, то правду кажучи, самі вони не 
знають, 'хто вони, бо називають во
ни себе, як хто захоче Під зглядим 
освіти стоять вони далеко позаду на
ших галицьких Українців і вірять ше 
н такі забобони, з яких р-осміявся-б

Адреса журналу:

Theн Labor Monthly”
95 KING ST" EAST TORONTO 2, ONT

ПОВІДОМЛКННЯ ДЛЯ ВЕГРЕВИЛ I 
ОКОЛИЦІ

I тий через місто, заплатив в: до цього.
зникові, і ми скоро під’їхали і Але все-ж таки приготу вання

було зроблено, і 7. листопада 
Понура, обдерта рудера Го- ’ рано було відкрито свито “Ін- 

тицько^о стилю, завтовшки тернаціоналом" та иншими ре- 
більше, як метр. Жандарми за волюційними піснями. Спів 
провадили нас до канцелярії, перемішався з криком дозор-

запомогової організації і/на його за- кч 
клик вписалось 3-ох нових членів. ідо слідчої тюрми В неділю, 6. листопада, для вшану
вання намити галицьких революціоне
рів С. Мельничука, II. Ше ренети й І.
Цепна в ід or рано зворушаючу драму 
М. Ірчана п н. ‘Дванайцять*.

Перед р<ізпочаттям представлення Неуа достаточних 
суфлер рбширно пояснив діяльність не братись, 
дванайцятки і завізвав присутніх, щоб]
точно слідили за грою, після чого* ----

На проході один з‘ товаришів -зрозчміюіь" борців, котрі добровЬь>^> !
игоб;

тись на режісера або когось з ми
стецького комітету, а просто лишЄ то
му, щоби на будуче вистерігатись чо
гось подібиого^бо така вистава шту
ки не принесе корнети нікому; коли 

сил, краще за неї

машину
Відносно умовив праці можна ска- Р»ч‘. в «кочу їж ряд мусить зімкнути

фінансові й членські книжки й пере
дати річний звіт до Ц. К. Жінсекції

зати заіально, що вони такі самі по 
гані, як по всіх инших екстра-ген 

Працюємо по 11 з половиною Р^том зі списом всіх добрестоячих 
членкинь.годин денно за нужденних 3 долари* розкували, передали тюремній ці в, що, немов скажені, ревіли

по коридорах та камерах і би
ли в’язнів."

j вміємо високо цінити організацію й 
І свої культурні

Н програму евнга входять промови 
всіх наших

станови.адміністрації й відійшли. Хто-ж не виповнить своїх член-з чого 90 центів відтягають денно за 
харч, а 60 центів місячно за лікаря, ських вкладок і оподаткування, той 
Годують нас старим воловим мясом, не дістане членської книжочки на слі-
.якого й пес в місті не хотів би їсти, дуючий рік.

Робкор.
В канцелярії був помічник 

начальника тюрми, колишній
австрійський фельдфебель, 3"0-1 виніс за пазухою приготований І віддали 
бличчям уродженого в'ятич- < хустини прапор з написом": пр.Ли.и ШЛЯХ працюючим на терен, 

/ , -г,т. , бхпжі иним тадом’ :/іаііднмл України для здобуття людинка; Грубі насуплені брови, ВС-і 1 е,ь ► оіржтазним ладом
ликі розстрілам і вуса, грубий

представників украін-
доикектичних організацій, нк 
представника І Іровінціональ- 

ною Комітету в Едмонтоні, 
виступи ДІТОЧОЇ

МАСОВЕ ВІЧЕ МОЛОДІ.своє життя лиш на те,
гнилим маслом і черствим хлібом, а Тому проситься 
раз на тиждень, і лб-то в- не дії м д і- членські обовязки 
стаємо також свиняче мясо. *

Відношення наст лини кін до своїх 
робітників теж не краще; гонять ро
бітниками, як псами й спочити не дл-

ниповнити свої а дальше 
мандолінової орхе- 

стри. звіт з цілорічної організаційно- 
освітньої 'праці відділу, фінансовий 
звіт і т. ин.

На закінчення • 
дня 4. січня прекрасну драму

Торонто, Онт. завчасу.
Вкладки приниматиметься в неділю, 

18. грудня вечером, в середу, 21. груд
ня вечеоом і в понеділок на зборах.

! Дня 7 листопада, старанням Ц. М. К.1 Р* неділю, ■ гру днії ц. р в 2-ій то- 
К 11 К відсвятковано 10-ті роковини лині по полудні, відбулося тут масове 

І Жовтневої революції. Про злкінчен- віче тороитонської робітничої молеві, 
ня цею свята і досягнення працю- яка в цей спосіб святкувала третю річ- кль одної хвилини, 

в'язит, збиваючи, розмістили | н.чих в Радянськім Союзі говорив т ницю існування українського відділу Про помешкання робітників вже й
М Ькней Ті 11.......... ‘ ...... .........,,п^ ^ТГ'Т'ГГ^Уіі^У-0/-1 ^ Торонто, не надую. Про них писалося вже

Нін вказав на те. що Шеста ^асть В цьому святі взяло у ч, нл*Г>'^і< і -
Відкри-

голова відділу т. Я. Бо-

*Хай живе Всесвітній Жовтень* 
“Х.ІЙ живе комунізм*.

СИНЬО- <ЄрВОНИЙ НІС, ОЧІ ЯК V j
скаженої собаки. Дозорці 

—. і'/д&здушцА м а ишші»4іидіущідиЛьі :

І вивісив на паркані. Дозор-
свята Відні рас ться 

її. н.ці зараз же прапор зірвали, а

ОБ’ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ЛІГИ "ЗА ПРАВДУ І ВОЛЮ НАРОДА”ні, немов в цирку слоні чи що, 
розуміють кожний рух свого 
пана.

по камерах
М. Біти Тож прихиліть 

святи і заохочуйте своїх 
приєднатися до нас.

шмх місцевостей і під Тим зглядим в 
Боси навіть ву-

всі масово на це 
знайомих 
Заряд.

земської кулі находиться в руках верх одної * сотні молоді 
працюючих і що всякі реакційні ліде- ваючи віче 
ри стараються підступом і обманством бесюк пояснив присутнім вкоротці йо- 
спровикувати Рад. Союз до війни, то значіння, після чого виступив з 
Але даремні їхні спроби, бо працю- першою промовЬю в англійській мо- 
к>чі Радянського £оюза вже добре ві представник Всекраєвої о. Виконав- 
зрозуміли,^що таке панські обіцянки чого Комітету Ліги, т. С. Кар. ІІалки- 
і кому яка користь з них. Тому й ми словами^ьцл 
завзято будуть боронити своїх здо- ложення робітничої молоді в капіта-

нас теж не инакшеПочали нас-трусить. За хви- Всекраевнй Виконавчий Комітет Лі
ги Комуністичної Молоді вислав сво
го організатора на об’їздку по Кана
ді. Виїхав на цю о^Гїздку т. Ос кар 
Раєн. секретар Л.К.М. і редактор 
“Ионг Воркера".

Ми звертаємося до товаришів в за
хідній Канаді устроювати масові мі- 
тінги і концерти, на яких т. Раєн буде 
промовляти. Цим способом можливо 
буде покрити частину коштів обЧздки.

Мите подаємо спис місцевостей І 
дати, коли організатор їх відвідає:

і Ілля до кар„ не дають доброго, а 
Одним сло-

ВАЖКА ПРОМИСЛОВІСТЬ 
ПЕРЕВИЩУЄ ПРОГРАМУ.
Виробництво м є талю по за

шли. За хвилину привели зно-1 водах Південсталі і виробни- 
ву свіжих, і знову свіжих, і так, ! цтво машин по заводах Пів

денного Машинобхдівельного

лю привели й тих, що сідали 
до сусіднього вагону. Жан j 
дарми зняли ланцюги й відій-

привозять саме сміття.
HOM — вони що хочуть, те й роблять
з нами.

Через те витримати тут ніхто дов
іював він сучасне ПО-1 ГО не годен і щодня дехто з робітни-

УВАГА, ВЕЛАНД І ОКОЛИЦЯ.

Дгамспівгуток при відділі ТУРФДІа 
У Веланд, Онт. в і дограє в суботу, 31. 
і РУДня. 1927 року, в салі Укр. Роб. 
Дому славну робітничу драму 
тирох діях п н.

кін від'їде, а на йото місце прнїзджа-
видно, ведуть ЦІЛИМИ днями 

Я непомітно 
словом-другим 
— все ясно

ють типі.
Згадаю ще про те, як тут гіочта 

функціонує. Листи з Бреитфорд або 
з "Веленд потребують 3 або й 4 тижні 
щоб дісталися до нас. Часами й га
зета заблудить до нас, немов припад- 
KlTbÔ, хоч ми певні в цьому, що їх 

і висилає ться до нас правильно.
І Скарги наші нічого не помагають, 
бо пани знають, шо х робітники не- 
організовйні іміграцій, з якими вони 
щенотребують числитися. Але я ві- 
pwV, що час той вже недалекий, коли 
й найбільш несвідомі робітники зро- 
іузііініть значіння органііації для себе, 

ЙГтоді й боси будуть імушені числити
ся і ними.

бутків в разі нападу капіталістичних лістичних країнах Рзакликав трудящу 
Промовець закінчив молодіг до організації й боротьби про- 

Хай живе Жовтнева рево- ти інету й визиску її капіталістами.
перекинувся тресту за перший місяць ново- 

із знайомими го оперативного року йшло 
Вдаємо незнано І надзвичайно швидким темпом.

Заводи свою виробничу нро-
потрусили І завели всіх нас|гра«У перебільшили в серед-

найбільше .IV-

держав на них. 
словами

і ДрУїиЙ з черги промовляв т. A. Q- 
Л нагоди святкування 10-их роко- лексів з рамени місцевого відділу Л. 

вин, Ц.М.К. K II К жертвував на пре- ^
“ДЕВЯТЬДЕСЯТЬ СІМ" іІмих. який з’ясував працю й досяг- у написав український робітничий 

письменик М Куліш 
Робітники й робітниці!
ІІя драма іратйметься перший раз 

В ній змальована тяж
ка боротьба незаможників з курку
лями в часі голоду на Україні. • 

Штука ця звирушаюча до їлибини 
Кожний робітник і робітниця 

повинні прийіи й побачити це пред
ставлення. Том\ корме гайте з паї оди. 
Купуйте тикетн наперед і при ходіть 
на означений час.

Вступ: для му шин по 15 ц, для жі
нок по 25 ц.

Початок точно о і од. 8. вечером.
Комітет.

совий фонд робітничих часописів по 
$2.00, тоб-то для "Воркера . “Вапаус e1jT йото існування 
(фінський часопис) і Для ‘Укр. Роб.
Вістей*, разом виасиґнувано $600 

Дня 10. лнсіоттида т-ка Л. Попович

Карлін, Б. К., 23. грудня.
Вебстерс Корнере, Б. К., 24. грудня 

і 3. січня.
Венкувер, Б. К. 25 і ‘26. грудня і 9. v цій околиці

цього відділу протягом 3-охненцяньому на 90
неприбулих. ПІД Вечір у*С ;гаіІСІ'Кий'і харківський парово- 
було повно, ТИК що ніде були ' зо-будівельні заводи, Микола-

Ївський і ииші. Заводи ІІівден-

в одну камеру, так звану но-
Від іменн організованого робітни

цтва південного Онтаріо промовляла 
т-ка М Коберник, організаторка Сро 
ції Молоді при ТУРФДім 
промові вказала вона на небезпеку 
нової імперіялістичної -ВІЙНИ, яку пля
мують капіталістичні держави проти 
С.Р.С.Р. 1 Ія війна означає ніщо инше. 
як наступ капіталістів на робітниче

Нанаймо, Б. К., 27^ 28. і 29. грудня. 
Лейдісмит, Б. К. 30. і 31. грудня і 

1. січня.

повернутися. На ніч взяли нас 
кількох до якоїсь темниці

дала концерт в місцевому театрі, де 
присутні не могли налюбуватись її 
чарівним голосом і після кожної точки 
дякували т-ui Попович гучними опле- 

Гостина і спів т-ки Попович 
довго залишаться в памяти місцевих 
робітників і робітниць

} сталі також перебільшили ви 
кам’яною підлогою, і робничу програму.мокрою

Щурі такі освоєні, що. хоч ми ! 
з ними незнайомі були, без

душі.

Відділи Ліги, групи піонерів. Цен
тральні Міські Комітети і Дистрікто- 

Тож кличу до вас. товариші, всі у- ві Виконавчі Комітети Ліги КомунІ- 
п.їй іс в ряди робітничих організацій і стичної Молоді повинні, крім публич- 
олинокм робітничої П'-ліпічної партії них, улаштувати також свої членські 

И. Даиилюк

НОВА ПАРТІЯ.
скрупулів почали шукати по на- ; 
тих манатках жир> 
стоячи переговорили, що мали 
та повикурювали всі пррохи < 
кешень.

В Чернівцях заснувалася на 
днях нова українська націо
нальна партія Партія ця зов
сім не нова, бо заснували її 
знані люди, які вже не одну 
партію Засновували лише на те, 
щоби коло неї “погріти руки”.

Створена тепер для відміни 
партія зветься партією поряд
ку а основииками її є: д-р Ко
гут. знаний з того, що запро
пастив ‘’Селянську Касу’*, Мик. 

Мене впхнули до камери І\снак, нещасний “санатор” то- 
,NV59. Це жива могила. Довга їж “Селянської Каси”, ІІроко- 
вузька, як коридор, брудні чор- новим, Сербинюк, Мігуляк і їм 
ні стіни, одно вікно, закрите ! подібні. Програмою партії є:

кляс\ В ЦІЛОМУ СВІІІ. якої очі сьогод- 
В недіїю. И. листопада маипомцр н| 51іернені Иа |.„ .чнськнй Союз як 

І концерт в користь. Н..ШОІ пресе -le на свою ()ДИ1ШКУ батьківщину й оди- 
іак.іа. юворив органи,.,ор Р Л І . (|І1КЄ 3.і6орпл„ кч.Пьтх,,и Й но-
І. І Клибановський на тему: Що таке .... ... бс,кл,с„во1п суспільного ладу.

Цілу ніч І

К 11 к мітінги. • Z
3‘окрема проситься партійні групи 

допомогли цій об'їзди!.
За дальшими оповіщеннями слід

куйте в слідуючих часописах: “Йонг МАСОВИМ МИНИ ВІСІ КНЛДОНАН

Вилкі, Саск.організація і які є організації 
В своїй майже 2-годинній промові 

той промовець баї ато розповів при
сутнім про всі буржуазні вибаганки і 
їхні організації, при чім вказував на 
злиденне жиіття робітників і їхню

основаного на цілковитій рівности. 
братерстві й справедливости

Настав день. Нас дванадцять 
нк “апостолів". Після снідан
ня розмістили кожного до ин- 
IHQÎ камери, бо це одна справа. 
Від цеї хвилі не вільно було 
моргнути один до одного Ди
ваки.

Вже давно збирався я написати де
що до нашої О часопису “Укр Роб. Воркер", “Воркер", "Вапаус", “Укра-

пррле lap - і Вістей" Про ЖНІГЯ секшинменів в цій інські Робітничі Вісти".
Проти цих воєнних затій капіталі

стичних людожерів вся 
ська молодь м>сить якнайрішучіше 
боротися

А щоб вона могла успішно боро
тися. для цьою треба їй організувати
ся в Комсомолі. До неї організації 
повними однаково приеднюватися так

Старанням відділу ТУРФДім в 1er 
! Килдонан, Май., відбудеться в неді
лю, 25. грудня ц. р.В.В.К. Л.К.М.місцевости, але все стримувався to

ms що ще не був передплатником. 
Роблю на секції а разом зі мною,

і ірку •Долю
Він вказав виразно, що кожний ро

бітник і кожна робітниця цовинні і 
м>сять належати до робітничих орга
нізацій, бо тільки організовано мож- ,. „
„.1 вибороти краще життя, а навіть “■’доді Р»*Иниви як і робітниці. В.а- 
освободитнс, з під капіталістичного ТРУЛОМ-жіноцтво не смів ост„- 

Ие забмі він згадати й про 1,11 и п03?д> с,,,:,х т,,|,с,риш,в 1’"б,тт"
яка являється юловнну чин- кі“- »■’«'> мхси,ь с,",и см,ло ло 6'" 

ротьбц. поруч своїх товаришів за здій
снення СОЦІАЛІЗМУ, який принесе пов
не визволення цілій робітничій КЛА
СІ. в тім числі й жінки-робітниці.

МАСОВИЙ МІЖ.ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ
ДІМ В ПІВНІЧНІЙ АЛБЕРТІ.

як також і на всіх инших секціях пра
цюють майже самі Українці, але біль
шість їх чогось байдужно відносять
ся до організації і називають свідо
мих робітників більшовиками, дума
ючи, що це-ю назвою вони' їх. обра-

Мроситься всіх українських робіт
ників і робітниць з Іст Килдонан і 
Елмвул взяти яюіайчисленнішу участь 

Заряд.Албертійський Провком ТУРФДім : в цьому вічу 
висилає організатора т. Войтишииа на 

Але може й вони колись зро- організаційну об’їздку. Ми заклика
ми ким- розвитку наших організацій, бо 
дає працюючим знання і клясову ebi-

ВАЖНЕ ДЛЯ МОНТРЕАЛУ.кошем, ледве-ледве просвічує і національна свідомість, кар- 
Меможлива задуха. Попід сті-1 ність, честь і порядок. Воно, 
нами стояли тапчани, покриті як на наші часи й на страшні 
порваними брудними ковдра- обставини, серед яких живуть 
ми. а на них сиділи обірвані, українські працюючі маси під 
жовті як віск, арештанти-зло- румунським чоботом, таки за

І мало.

іуміють значіння організації, коли їм емо наші відділи і товариства в пів- 
біда надметься добре поза шкіру, нічній Алберті устроювати масові мі-
ГІрочитав я досі немало всяких патрі- тінги, на яких буде промонляти тов. монтреальськкх робітників, що ст»- /
отичних ґ.тієт, але вкінці я зрозумів, Войтишин, як також по змозі поста- Ранням адміністрації єврейського ко

го. той не зараз її забуде і я певний,! Слідуючий промовець, т. Р Берки- що тільки українська робітничо-фар- райтеся, товариші, покрити частину' 'яУ,<іст^чиого часопису в Торонто,
ш<* хто був між слухачами, які ще та. промовляв знову з рамени місцево- мерська преса щиро обороняє інтере- подорожі організатора. “ДЕР КАМПФ" (“БОРОТЬБА"^ від-

Нище подаємо спис місцевостей І ^Удеїься в великій Принц Артур-сжлІ
в Монтреалі иа вулиці Гіринц-Артур 
ч. 29.

Оцим подаємо до відома загаду
домість.

Хто чув промову т. Клибановсько-

членамн наших організацій, цей го відділу Л.К.М.; він росказав про си працюючихДІЇ. Через деякий час я позичав собі дати, коли організатор їх відвідає.трьохлітні здобутки торонтонського
Таких організаторів побільше і ча- відділу на культурно.-освітнім полі й "N кр Роб. Вісти в других товаришів,

існують і зараз висилаю $2 00 на передплату,
Дня 27 листопада в і дограно Ттред- лише два \ країнські відділи Л.К.М . а u на пресовий фонд ‘N Р В бо и* в годині 7.30 вечером.

j ставлення старанням відділу Р.З.Т. в j тоб-то в Торонто й Монтреалі. Реш-.хочу мати свій власний так дорогий еннж, *тта-» в СУ отУ • ГР> ДН*
Рівночасно дякую тим то

не остане довго без неї

Мусідора, Алта., в пятницю 23. груд-висловив жаль, що покищо ВЕЛИКИЙ БАЗАР І КАРНИВАЛ,
який буде т рева ти від четверга, 22-го, 

Плин Лейк. Алта., в неділю 25. груд- ’о суботи, 24-ю грудня ц. р. Весь
дохід з базару призначений на під-

fl годині 7.30 вечером.користь преси і на ньому, між иншим. | та української робітничої молоді ше 
І говорив про значіння преси один з не вспіла приєднатися до всесвітньої влришам 
місцевих товаришів, який пояснив спілки пролетарської молоді, тоб-то, газети до чит 
присутнім завдання преси, вказав на до червоною комсомольського Інтер-

часоиис
які позичали мені досі цеї

ня в годині 230 по полудні.
Стубно, Алта., в вівторок 27. груд- тримання цього одинокого в єврей

ській мові боєвого органу.
Тому проситься всіх робітників І 

робітниць взяти в цім базарі численну

Івац Се мчу к.
ня в годині 7.30 вечером.знання, яке дала нам наша преса за націоналу.

час свого існування і завізвав при- Тому-то треба широ попрацювати 
сутніх, щоб ставали її передплати- в тім напрямі, ідоб цю організацію 

Зголосилось ДВОХ НОВИХ пе- поширити поміж українською трудо
вою молоддю цілої Канади.

Останнім промовцем був т. М Ти-

Інісфрі, Алта., в середу 28. грудня 
ЩЕ ПРО МАСОВІ ВІЧА НА ФАРМАХ. в годині 7Л0 вечером.

Ренфурлей, Алта., в четвер 29. груд- У***сть, а шо найважніше. здержа
тися з закупном ріж них річей в сто-Кемсек, Саск.

редплатників ‘Укр. Роб. Вістей* і 
і одна передплатниця ‘Робітниці’, після 
чого присутні зложили на пресовий мунь від К П.К Він нлпятнував в пер- Ідопис під заголовком “Масові віча на 

і фонд* “Укр" Роб. Вістей' $10 00 Цьо-гшу чергу злочини буржуазної моло- фармах”, в якому мильно віддано 
j го вечера кампанія для преси закін- іі, яка повнить сьогодні ролю жан- мою думку в тім місці, де сказано, шо

дармів. поліцаїв і погромщиків робіт- "вказаним було-б на майбутнє не про-

ия в годині 7-30 вечером.
Ром Парк, Алта- в пятницю ЗО. 0а*• 60 на згадані* базарі матиме

кожний учасник нагоду набути бв- 
Ьорщів, Алта., в суботу 31. грудня ,ато цінних і корисних річей по де

шевих цінах, а при цьому й провести 
Гейт. Алта., в неділю 1. січня в го- весело час свезйого відпочинку.

То-ж купуйте тикет иа базар зжзде- 
Вегревкт. Алтам в вівторок 3. І 4. легідь і приходіть всі масово!

Адміністрація часопису “Дер Кампф**.

Д«»рога Редакціє!
В ч 148 ‘У PB* бх ло помішено грудня в годині 7.30 вечером.

в годині 7230 вечером.

По звіті комітету виявилось. Шо’ничого руху, вбивців соток і тисячіь голошу вати на фармах віч на суботу, 
за листопад придбано досить пов^ж- робітників, які бореться покищо ли- бо в той день фармері зайняті працею 

Нн> суму, бо круглих 5)00.00. Як на ше за своє право на працю й кращі до півночі*.

дині 2.30 по полудні.

січня в годині 7230 вечером.
Ворвік, А.тта^ « четвер 5. січня в го

дині 7230 вечером.Не ду мав я. шо фармері заняті пра-нашу місцевість, то це не зле. однак умовним праці 
здається, що можна було ще більше ВАЖНЕ ДЛЯ ДРАМАТИЧНИХ 

ГУРТКІВ!
Маємо на руках кіаькалесать при- 

мірників одної з найкращих театраль
них штук п: и:

“СОН ВЕСНЯНОЇ ночг. 
Ціна одного примірника 25 центів. 

Замовлення присилайте на адресу: 
Provincial Executive Committee 

Ü.L.-F.T. Ass’ii.
300 — 302 Bathurst St., 

Toronto, Ont.

Роблячи висновки дотеперішньої цею ДО ПІВНОЧІ, ТІЛЬКИ що члени ВІЛ- 
придбати для преси, коли-б комітетов- j праці торонтонського відділу, тов діду ТУРФДім в містечку Кемсек за-
ці були співділали між собою в біль- ; прі>мовець висловив своє признання латі працею до пізна і тому було-б ще нема відділів ТУРФДім, хай чита
ним порозумінню А то майже один ü йорб успіхи й закликав всю мо-1 добре, щоб Ц.В.К. не проголошував чі “УР.В." і “Ф. Ж." постараються 

; про другого не знав, що хто робить ^одь вступати масово в члени JL K. М віч в Кемсску на суботу 
Але так не можна, бо щоб якась пра- Ira 
ця принесла чи то матеріальлну, чи 

; моральну користь, треба працювати 
колективно і в порозумінні 

; шо це буде наукою для нас на 6у- 
I ДУче.
і Ще кітька слів npq вистави штук 
на сцені. Маю на думці драму ‘Два- 
найцять", яка була виставлена свого

■XВ вище згаданих місцевостях, де

скликати віча на призначений день.
Що-ж до фармерів. то я думав на в- чим багато допоможуть тов. органі- 

паки. щол субота ДЛя них є догідним заторові І організації працюючих, а
Працюймо-ж. товариші, й надалі ; днем для масових віч, тому й добре ми наперед дякуємо за труд, 

широ, щоб наша організація числила б\ло-б використати цей день на фар- За місцем і часом, в яких відбу-

Аого заклик вписалося пять нових 
членів до Комсомолу.

дуться віча, слідіть за оголошеннямине сотні, а десятки тисячів членів в мах 
цілій Канаді Хай живе й розвива
ється Л. К. Мї!

Моїм бажанням є спростувати цю на місцях, 
помилку, щоб уникнути евентуальних 
непорозумінь в майбутньому.

Д. Проданюк.

І За Провком:
О. Шидловський, О. Жукевич, 
голова.

П. Українець.
секретар.
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ВІВТОРОК, 20. ГРУДНЯ 1927. Чисте 152.4

top е О про- пером » салі іВокеоіо У ер Роб. віддії? Р з т прийти безумовно на іНаГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. •оді мамдолмкіеоі орхестрш відспівав Лому ці збори і виринати всі шал член- '
Т$му, шо с багато важних срав до ські вкладки 

полагодження як також вибмрзтжметь- Не-членів, всі бажали-6 стати чле- БАЗАР ПРОДОВЖАТЬСЯ 
ДРУГИЙ ТИЖДЕНЬ!

К< ся повні заряд на 1928 рік, просить- jumm PIT, радо вятдСмо 
сі всіх «ден» і член кинь відділу без- 

Пк.ія >*owüp прийти на ш збори в озлаче-
Заряд

Та* обговорив справу будівельний L Дикун, секр -скарбникМАСОВЕ ВЧЕ. Ь понеділок 21 листопада вечером
кошикова забавакомітет і площі Куил^ео на ром »у- ВІДб>дасе 

линв Гоис і Гіеидер — 10 мімут ходу 
ви центра, або — вк це робітники тут |

Дия 11 грудин и р відбулося у і шпівпь "ошд-ровд*
Венкувер. Б К . масове віче в справі 
6> доми У ар Роб Лому Головою •»-

продажі кошиків відбулась спільна ми* час 
товариська вечера 3 кошикової за
бави було приходу $107 00 

Загальний прихід зі всіх трьох під-

ОТТАВА, ОНТ.

Повідомляємо ВСІХ членів І ' член- і 
кинь відділу Робітничою Запомогово- 

ПоАдомлвемо членів відділу -ТУРФ- ю Товариства в Оттаві, шо в неділю, і 
Дім в 'Содборм. Омі. шо річні збори 1. січня 1928 р., в год. 2.30 по полудці] 

$23900 віддіту відбудуться в неділю, 1. січня від6>дуться річні збори Р.З.Т.
20 65 1928 р. в Укр Роб. Ломі. На програмі зборів важні справи

107 00 Початок рівно à годині 2-ій по по- до полагодження, тому всі члени ft 
л> дні Кожний член повіінен обовяз- членкині повинні обовязково прийти

Заряд. І

СОДБОРИ ОНТ. ПОДАЄМО ДО ВІДОМА УКР. РОБІТНИКАМ 
НИЦЯМ МІСТА ВІННІПЕГУ, ЩО

РОБГГ-тжвариол Лісовики і майне рі, 
4илом доказати, шо opr am за

Ви.
мусите прмсмств представляється так

«в був т L Недільський, а яромовии- ція не помилилася, коли вона числи» ЧЕРЕЗ ЦІЛИЙ ЦЕЙ ТИЖДЕНЬ АЖ ДО 24. ГРУДНЯ1ми були т т. Назаркевич і Шолдра.
Гіублики на вічу було І)« мало, 

в причиною цього був сніг, який на
дав від -самого ранка до пиши о ве-

Ви иусмтс помо- і 3 вонцерту
З представленняКажу ^мусите, <ю я знаю вас, 

знаю, шо в* свідомі, чесні # щирі ро- ! З кошикової забави
ґтн!

В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ ^4І
бітники, і ваша робітнича совість не 
позволить вам до це і справи відне- ^ ково прибути на ці річні збори і ви- на ці збори. продовжується

Перший промовляв на вічу т На сійся байдужно! З нами українськи
ми робітниками на зах з? числяться турф^ в Медисін Гет с

національностей

Всім >часникам і жертводавцям)від- слухати звіту заряду та инших комі
тів з цілорічної праці ВЕЛИЧАВИЙварке вмч І рос казав присутиим яро 

організації ТУРФДім та ^ 
в добутки на освіт мо-культурним у по
лі. про те, хто будує Укр Роб Ломи 
і як їх будується

другий і чєрги гокория т Шолдра 
про конечність Укр Роб Дому у 
Венкувер і При кінці своєї промови 
запитав прмсутимх, чи, по іхиій дум-

БІНФЕПТ. САСК.робітники 
більше, вк з якиА митним, тільки

Члени, що залягли з плаченням 
членських вкладок, повинні виповни
ти ще\ 
а© гол<

щиру товариську подяку 
Хай живе ТУРФДім! 
Хай живе наша преса!

і. Річні збори відділу Р З Т в Ьінфейт 
•ред зборами, щоби мали пра- \ Тейлорюн, Саск. відбудуться 
и> на зборах.

Приходи ь на час.

завдяки нашій свідомості І тому між 
мами немає таких, котрі-б були пак- 
екмми підлизниками, що теж треба. 
завдячити одній свідомості 

Покажім-же, товариші, шо ми є гід
ні імен* чесного й свідомого у країн 
ського робітника! Поможім збуду- Б'А'З'А'Рв не-

і ділю, 1. січня 1928 р. в год. 2.30 поРобкор.
полудні.

* Просимо всіх членів і 
з обох згаданих місцевостей*- прийти 
обовязуво на ^і. збори.

Новим членам раді

,3аряд Віддіту ТУРФДім членкннь

МАСОВИЙ МІЖ Р.З.Т.
ГАЄС САСК.ці, треба свого власного дому у

Венкувер. чи ні, кашо всі доповіли jBaT|| у Веик*аері Укр Роб Дім, у я-; і 
одноголосно, шо треби. — “Коли ви 
нижете шо нам у Венку вер треба Укр Коли

Ьреитфорд, Онт.
Річні збори відділу ТУРФЛ - в Гаєс, 

До нашої нісцевости прибув дна 10 CaclL віі6уд„ьс, в і сінна
хто з нас жертвує■ на цю ціль грудин il р Р.З.Т., т Кли- р в Xjî| т Іллі ча

Роб Дому, то я с певний, ШО ній 6у- х-лч-би й не знати КІЛЬКО. то мере і це баиоисмСІ*. який промовляв на масо- Обовязком всіх член: . прийти на ці
він пізиійше не буде білнійшим від вім мітімгу. Тов організатор роекз- 
тих. хто не дав нічого, але наукою і зав нам про значіння Р.Д.Т. — яку по

брало участь багато товаришів ^ож іНанням ми будемо багато багатіли- міч дає воно своїм членам і чому Р. 
ний говорив, як-би то найкраше було „„
зробити, шоби дім був збудований як збудувати Укр. Роб Дім у Венк>вері,^швидко зросло числом своїх членів, 
кайскорше Всі говорили серйозно,^ дСІО ВНуаГає робітнича справа! ХайГщо зараз начисляє воно біля 6 тисяч 
й щиро Ніхто з товаришів навіть і ніхто з нас не посміє віднестися до' членів. *•>
не думав, шоби впомннатись за жер- будови Укр. Роб. Дому у Венкувер 
твами в такого маленького числа зі- байдужно
браних Всі ми, з винятком декіль- дуельний комітет, коли числив на нас, ,1 
кок, були такої думки, шоби віче по уо ^ помилявся! 
дискусіях закінчилося, А при першій

Заряд.
Srкім куватиметься наша краща доля

НА БАЗАРІ є багато несподіванок, багато корисних І 
дешевих річей, першої якости, споживчі продукти. 
Як цукор, мід, мука, овочі, биті І живі гуси, кури, 
ИНДИКИ, ши

ДITОЧ'АГШІСОіІА ШИТТЯ приладила на базар багато 
гарних вишиваних річей. Всі річи до набуття по ду
же дешевих цінах.

ДЛЯ ДІТЕП влаштований спеціальний відділ всяких 
несподіванок.

ПРИХОДІТЬ ВСІ, а не пожалуєте, бо напевно не повер
нете голіруч до дому. Кращої нагоди набути добрі 
й цінні річи по дешевій ціні — певно не будете ма- 

Приходіть кожного вечера.

В СУБОТУ, 24. ГРУДНЯ ВІДБУДЕТЬСЯ РОЗИ РАВКА
вартісних річей.

РІДЖАПНА. САСК.
І,* — закінчив промовець

Відтак понадаєш диск усік, в «ні» Нарвх Відділ РЗ.Т в Ріджайн 
буде свої збори в неді.
1928 р. в 2-ій годині по полудні. Кож
ний член і членкиня повинні обовяз- 

Подаємо до відома всім членам і ково прийти на ці збори тому, то е 
членкнням відділу ТУРФДім в Торон- багато справ до полагодження, як 
то, Онт, що р і ) н і збори відділу від. також вибиратиметься новий заряд на 
будуться в ■ понеділок, 2. січня, 1928 1928 ріц.

-року, в годині 2-ій по полудні в те- Гостям раді. |
а тральній салі Укр. Роб Дому під 
числом 300 HathiuM Sir. Всі чле- 

Кі'.ТН хто забезпечить себе в биз- НИ і членкнні Повинні обовязково при- 
несовій компанії, то він платить довгі, бути -на збори, бо на зборах вирішх -*

PQQTV VOâUUO TDCTL0 DIUUII рокИ річн' прем''' алс на випадок сла- ватимтться важні справи, а також бу- Відділ Р З.Т. в Дромгелер, Алта , 
uUHIRjBAHHH IrtlbUl ГІННИ- 6°t,H або каліцтва він не дістає ні- дуть річні звіти заряду відділу і комі- відбуле свої річні збори в неділю, 1

ЧО!" Ко.тй-ж НІН помре, тоЦІ УКР. РОБ.'ФАРМ. ДОМУ, Аина мусить часто ще Я адвокатів
плачу вати, щоб виправ у вати належне

ЇГт :
від-

січня ■
нки І т. ин.ТОРОНТО, онт.То-ж до діла, товариші! Мсснмо і Г за пять літ сВТїЯттттт'Тснування так *

:Не тому, що коли член заслабне або 
покалічиться, то він дістає запомогу, 
л^в разі смерти його родина дістає 
посмертне.

■Докажім ділом, шо бу-
■W Савчин, секр
■

Лісовик.
■нагоді, коли буде нам сприяти краща J 

погода, скликати знову масове віче 
На не встав і Максим Майдаиик і

ДРОМГЕЛЕР, АЛТА.
■h

Ізаявив, що він вим^ж з* на схід і на 
масовім німу вже ta* .пже скоро А 
не може бути, а щоб започаткува
ти збірку на будову Укр Роб. Дом\'
у Венкувер, то він жертвує зараз 25 j а_, - ...
дол . а колись дасть більше Або) Відділи ТУРФДім, Р З.Т 
я що від мачухи, чи що? 
хтось з присуїних 
рів я 25 
я! Всі дають!

Коли позаписувано всіх тих, хто да

ти.
ЙОГО ро- те і у будови Укр Роб Дому січня 1928 р в 2-ій грд 

в салі місцевого Укр. Роб. Дому 
Всі члени й членкині повинні обо-

ині по ПОЛУДНІ
■Заряд Відділу ТУРФДім.
■

Медисін Гет, Алта. ■їй забезпечння, а часто діється й так, вязково прийти на ці збори на озна
чений час.

РІДЖАПНА. САСК.
Нових членів радо вище й злом а ного цента не дістає, дар

ма щ| померший з останньою тягнув 
а платну за полісу цілі десятки літ.

і Жінсекції
сказав в Медисін Гет, Алта., відсвяткували Ним .повідомляється всіх членів і таємо. 

що річні збори відділу 
С, що правда, ше й такі компанії, ТУРФДім в Ріджайні^ відбудуться 2.

П. Никифоряк, секр.-скарбникчленкннь,Я даю 30 дола-j разом третю річницю відкриття своєї 
і я 25 — і я — і я ДО УКР. РОБІТНИКІВ І РОБІТ- ЗАБЕЗПЕЧИВ СЕБЕ В Р.З.Т. 

НИЦЬ У ВІННІПЕГУ.
інституції Укр Роб -Фарм. Дому тро

які забезпечують на випадок каліцтва учня 1928 р, в юдині 2-ій тбчно по 
або слабості!, (ексидент енд сикнес полудні, 
иншуренс), але робітникові про таке Обовязково члени й членкині по- Відділ Р.З.Т. в Гемилтон, Онт., від-

ма підприємствами ГЕМИЛТОН, ОНТ. Чи Ви вже е членом Робітничого 
Запомог свого Товариства? Чи подба-

Оцим повідомляємо всіх у-1 -чи ви про те, шоби забезеечити собі, 

країнських робітників і робіт
ниць міста Вінніпегу, шо Дра
матичний 1 урток при ТУРФ- востях, а там довідаєтеся ба, ато про 
ДІМ приготовляє і в суботу, цю корисну організацію І вступите в 
31. грудня виставить на сцені її членство. На вічу буде говорити 
У.Р.Д. у Вінніпегу незвичайн ) організатор тов. Іван Клнбацрвський

Із заходу.
Віча відбуватимуться в такому по- 

’ ! рядку:
Порт Колборн, Онт. 22 і 23 грудня. 
Воланд, Онт. 24 і 25 грудня.
Торолд, Онт 26 і 27 грудня.

' Сейнт Кетерінс, Онт. 28 і 29 грудня. 
Гемилтон, Онт. 30 і 31 грудня.

Головний Заряд РЗ.Т.

Представлення.в.ів готівкою, тоді встає один з то
варишів і заявляє, шо він теж не віі- забезпечення нема що й думати, бо винні прибути на збори на означений буде свої річні збори в неділю, 1

Заряд.
Дня 19’ листопада в ґод. 8-ій ве

чером відограно старанням Лрамспів- 
rvpTKa драм\ в 5 діях пролетарсько
го письменника т М Ірчана п. н 
“Підземна Галичина". Публики було 
поважне число, бо всі були цікаві по
бачите цю драму перший раз в на
шій місцевости.

[Геред піднесенням куртини т. А.
Войтишин пояснив присутнім значін
ня драми і заклик.1*, щоб всі пильно 

слідили за рухами аматЬрів.
rk_ маю iiajnrtiui згадувати про rpv

„сіх г'псібн.і. тільки злгаль- ліитва- »•« * Р‘,динл ліста‘' "«смеріне.
но скажу, що всі-аматори „нвиталися наколи члена постійне смерть. Т»

ким чином Р і Т дає потвійне забез- б\ дуться в неділю, 8. січня 1928 р., в своїх ролях вдоволяючо, а всі при- * м ,ми ** г, ..
печення робітникові на випадок сла- в годинг 2-ій по полудні.

Тому, що звичайно на річних збо-

і своїй родині допомогу на випадокіи мх сів заплатити за нього що най- час січня 1928 р. в 2-ій годині по полудні 
Обовязком всіх

казався-б від жертвування, але на 
жаль не має при собі ірощей. Тоді 

забирає словол. Назаркевич і 
Ко-

нешастя? Якщо ні, то приколіть гро
мадко на масове віче у ваших місце-

tменше 60 доларів за один тільки рік. | 
Але й тут ці компанії стараються вСе 
знайти якусь штучку, щоб пошкодо- 
ваному не .гати нічого, бо-ж це тілі-

Ч.тенів і членкннь
прибути на ці збори точно в означе
ний час.

ЕДМОНТОН. АЛТА.
Заряд.пояснює значіння леклирацп 

ли хто з робітників Деклярує дану су
му ні якусь робітничу ціль, то це те 
саме, що й іотівка. Робітник не сміє 
недотримати слова, і на сході таке на-

Річні збори відділу ТУРФДім в Ед-' 
ки бизнесові компанії, які мають на монтон, Алта., відбудуться в середу ТОРОЛД, онт.
оці тільки визиск, а не добро забез- 4 січня 1928 р

Проситься всіх членів.і членкннь Річні збори відділу Р З.Т. в Торолд, 
Тате-ж член РЗ.Т. платить лише 1 прибули на пі збори в означений час. Онт., відбудуться в неділю, 8. січня

Заряд

глибоку змістом і дуже звору- 
шаючу драму в пятьох діях 
Т. Колесниченка п. н.:

печеної О.

' гтнтрив 
Всі при

віт ь ніколи не трапляється 
між иншим т. Назаркевич 
сутні з’обовязаЬшся словом робітнич 
чоі чести, шо І*
Почалися декяяраціі, і знов секретар 
мається в роботі.

1928 р. в 2-ій годині по полудні в садила р місячної вкладки, а дістає без 
ніякої перешкоди не лише Повну за- 
помоі у на-випадок слабости .або ка-

Г лі Укр. Роб. Дому
Ma цих зборах будуть вирішуватисяОТТАВІ, ОНТ.прим сват ймуть слова В А М П И Рд\ же важні справи й вибіратиметься 

Річні збори відділу ТУРФДім від- новий заряд на 1928 рік.
------ абоТому обовязком всіх членів прибу 

ти на ці збори.
Нових членів радо витаємо.

А коло мене, товариші, зараз 
трохи круто ; велика сім я, заледво шо 
прокормлиємись. У мене готівки н<: 
має, але маю в своїй шапі черевики, 
які я можу жертвувати, і я їх даю 
на розіїранку, . -г- заявляє т. Томяк 
Всі товариші й товаришки, знаючи 
незавидне положення бідного, але 
чесного товариша, приймають його 
щиру жертву ірімкими оплесками.

По зібранню жертв т. Шолдра по
дякував від імен» відділу ТУРФДім

(ЛЮДОЖЕР)сутні поводились досить поважно і 
слідили за кожним виступом ама- бости або каліцтва: дає йому запомо-

Заряд.paxNS більше важних справ до пола-і \ по $10.50 на тиждень, а рівночасно 
член є забезпечений на життя, бо ко- годження, проситься Отже, в суботу, 31. груднії, 

будете мати нагоду побачити 
цего людожера на сцені, але стьраннем відділу жінсекції ТУРФ- 
в людському образі. Сліпнем-!ЛІМ у *орт Вл1я*1 відбудеться в не- 

ко (людожер), аби розбити р' в

КОНЦЕРТ У ФОРТ ВИЛ’НМ!всіх членів і
відділу ТУРФДім прийтиКонцерт-мітінг. членкннь ‘мус джо, саск.ли він помре, його родина дістає по

смертне.в L досі ше ніхто не чув, щоб Обовязково на ці збори 
Р З.Т. відновило яцомубудь членові 
запомої у ^чібо /Того'родині посмертне,»
'хіба що йій' чере^ свою власну вину 
занедбав виповнити приписи статута.

В цьому саме Иоляїае причина 
швидкого зросту Р.З.Т. як також і за
порука його дальшого розвитку. То
му-то робітники повинні зрозуміти ці 
корисні, які дає їм Р.З.Т., і вступати 
масово до цеї одинокої справді ро
бітничої запомог свої організації.

На заклик т. Клибановського впи
салось 12 нових членів і членкннь до

Декларували слідуючі товариші й стоячи. Дальше сліду вали декляма- и‘І,,“| ° в'ллич * *Т Нових членів радо витаємо,
товаришки Василю* $50 00 Г. Не- Ht, Д'еіи. іерцетн і' музичні клясіїч- Другою жн* т . Клибановський від- Д. Садевнч, секретар і (Праві Дистрікт), Май що річні або-
дідкський $45.00; В . Совко $4000; по ні твори. «пав ще Фармерську околицю Сімко --- --------- „„ віддЬу відбудуться в Неділю. 1
$25 00: to Симсон. М. Сохацький, В М.інлодініж.і іігоч.і орхестра вивя- 1 ’ ' '"м 1 1 1 ,'11 р|ем 1 ' ;і,М. ■ KEMCEK САСК січня 1928 р. в 12-ій годині в полуднє
Ганридюк, О. Шолдра , .1 Нерейма; ахиадася Досить гарно з своїм......... - -•« засную* теж ......... » віддьі J'.CT.. Cth< Обовязком всіх членів і членкннь

$15.00: А Кунькл. Т. Г.абій. О. Ро- ! ступами, а часом мусиш виступати по ' вечером тою самою дня т. Клиба- річ„і збори відділу ТУРФДім від- приЯти безумовно на ці збори.
$10 00: Н. Павлик, Марія Два ра<и, бо публИка за кожним їх ”’>вський промовляв знову в нас на будуться в неділю, 8 січня. 1928 р

мііінгу, цим разом про освітню орга
нізацію ТУРФДім

В неділю, 20. листопада в год. 7 ЗО 
вечером відбувся концерт-мігжг, на 
який прибуло досить поважне число 
публики, хоч розмірно до нашої мі
сцевости могло бути її більше.

Коли піднеслась куртина, на сцені 
стояли мішаний хор і діюча мандолі- 
нова орхестра, всі в бадьорім на-

Річні збори відділу Р.З.Т.
Джо, Саск., відбудуться в неділю, 8W 
січня 1928 р. в год 1.30 по полудні в 
салі місцевого Укр Роб. Дому.

Річні збори відділу TN РФ.Іім в Мус Проситься всіх членів» і членкннь 
їж », Саск , відбудуться дня 9 січня црийти безу мовно на цьіркеїри в озна- 

1928 р в год. 8-ій вечером чений час.
Обовязком всіх членів і членкннь Не-членів, що бажали-б стати чле- 

бути ніі цих зборах. Членів, що пе-^мн Р.З.Т., радо витаємо, 
ребувакіть поза місцевістю, просимо •( Салевич, секретар. -
вислати свої вклалки, би члени, які не

в Мус

МУС ДЖО. САСК. сімейне життя Зоріма, (інжи-
нєр), тоб-то відобрати у ніюго ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.
жінку, Клану, робить нахабний 
підступ і наказує робітникам
на будові мурувати стіни за- пісень, мандолінова орхестра,
МІСЦЬ в 3 цегли — В 1 цеглу, в матори, танцюристи, а крім того 6у- 
наслідок чого повстає ката
строфа, яка потягає за собою 
жертви в робітниках. Відтак 
Сліпченко звалює всю вину на 
невинного
ніби-то він подав такий плин

\ всім присутиим і прочитав спис жер
тводавців. Готівкою жертвували слі- В концерті беруть участь: хор, я-

кий виконає ряд гарних українськихдуючі товариші й товаришки:
II Нерейма $Ю00; по $25.00 Галя 

Мартин, І Магнес, Максим Майдаиик; церт-мшнґ 
по $20.00: Г. Галіиький; по $1000: В. конце'ріт 
Собко, Т і.абій; по $5 00: Г Неділь- мандодінової орхесті>и під діріґенту-1

рою т М. І'еналя відспівали "Інтерна
ціонал", який всі присутні вислухали

Тов. Д., Борис відкрив кон- ДЄКЛЯ-
І вкоротці ПОЯСНИВ ціль

Мішаний хор в супроводі дуть дуети, сольові виступи і багато
инших гарних точок.

робітники й Робітниці! Приходіть 
громадно й кличте своїх знайомих.

вирівнають членських вкладок, не 
отримають членських книжочок на ВІННІПЕГ ВІЧ, МАН.

ський Разом всіх ірошей готівкою 
зложили 150 доларів. , N928 р Повідомляємо всіх членів і член- 

кинь відділу Р.З Т. в Вінніпег Віч Початок точно в год. 8.30 вечером. 
інжинєра, Зорінд, Вступ за вільними датками

Заряд.

на будову. Через те Зорін по
падає в тюрму, а вийшовши з
тюрми, опиняється в безвихід- _І Старанням Лрамі хртка при відділійому положенню і попадає в , , , г ,J ІУРФДім в Саскатми відоірається в
дім роспусти, де фатально ги- понеділок, 26.-го 
не. Зоя, сестра Клави, мститься чайно гарну драму зі співами. І тан- 
на Сліпченкові
го з балькону з четвертого по
верху. Бувають в цій драмі й 
веселі сцени. Це лише коро
тенький нарис з драми, але шо
би її побачити докладно, треба 
конечно прийти в суботу, 31. 
грудня до Укр. Роб. Дому.

Купуйте тикети завчасу!
Дітям понише 16 літ, вступ 

заборонений!

УВАГА, САСКАТУН І ОКОЛИЦЯ!
Норих членів радо витаємо. •

За заряд:
Ліна Черняк, секретарка.

маиюк; по
Вакалкж. Б Сохацький, А. Хлмч>к. виступом нагороджувала виконавців

гучними оплесками.
В половині прої рами виступив т. 

А. Войтишин з промовою. Він гово-

в год. 8-ій вечером в приміщенню
На ньому згадавП. Млрусяк і Плнлйнл Олішевська. 

Разом декларували товариші й ю-
ЦЬОГО відділу. ç

Всі члени й членкині повинні обо
вязково прибути на ці збори та ви
слухати звіт заряду за 192? рік і ви
брати новий заряд на 1928 р. 

Рівночасно звертаємо увагу тим то-

грудня ц. р, надавити теж про заі розу нової світової 
війни й про її можливі наслідки 
безпекх цеї^йнн може відвернули 
тільки саме робітництво своєю орга
нізованістю й свідомістю. Тому всі у- 
країнські робітники повинні орґанізу-

Не-варишкн 365 долярів, а загальна су
ма, зложена готівкою і декляраціями, Рин ПР° робітничий р\х майже в кож-л

ній країні, як то робітництво зводить

« І тручае ЙО- иями в 4-ох діях з часів 17-і о століт
тя п. н.ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ 

ТРАНСКОИИ.виносить 516 доларів
Що Укр Роб Дім у Венкувер буде боротьбу проти ивзиску Щоб робіт- 

збудований в близькому майбутньому, ниіпво зрозумію задачу своєї масо- 
Коли решта у країн- вої бором-би. потрібно більше свідо-

ТАРАС БУЛЬБА ПІД ДУБНОМ.Повідомляється загал українськоговаришам і товаришкам, що затягнули 
ватної в своїх українських робпни- вкладВИ щоб вирівнали їх обовязко- робітництва в Трансконі, шо старан 
чих організаціях, а тим самим приєд- 
нюватися Й до загального робітничо-

ІІя драма виставлятиметься перший 
І раз на робітничій сцені в Саскатуні, 
j при співучасті поверх 60 осіб. Тож 
не оминіть неї доброї нагоди і прихо
діть побачити життя козаків і їх бо
ротьбу зі шляхтою того часу.

Приходіть громадно всі і кличте 
своїх знайомих!

Початок в годині 8.30 вечером.
Вступ: 50ц.

цього я певний
ських робітників і робітниць міста мости й організованосте

Між иншим тов. промовець ДОБО
ВО до кінця цього року, бо в против- ням українських робітничих орган ма
нім випадку вони не отримають від ЦІЙ при Українськім Робітничім Домі,

відбудеться в суботу, 31. грудці в 
салі У.Р.Д.

Венкувер і околиці віднесуться до 
цеї справи так щиро, як віднеслися Рив про організацію ТУРФДім яку за- 
цмх 27 присутня* на вічу, то немає початковано малим числом робітників 
найменшої о сумніву, що від цего дня * серед дуже тяжких умовин. Зараз 
за рік і в нас у ренкувер збудується ия організація числить тисячі членів

Опісля тов. промовець натякнув на

ТО руху, якого метою £ ПОКІНЧИТИ раз ц g 1^ 
на все з імперіялізмом і імперіялістич- 

Робкор.

членських книжочок.
Заряд

ними війнами.

ВЕЛИКА КОШИКОВА ЗАБАВА.ВЕСТ ФОРТ ВИЛ'ЯМ, ОНТ.
своя власна хата.

Зараз до міста з’їздяться на свята нашу місцеву організацію, яка збуду- 
майже всі лісові робітники, а в тому вала вже свою гарну інституцію Укр.

Роб -Фарм Дім. Одначе на/ цій інсти
туції тяжить великий довг, а щоб усу-

На цій забаві буде приіравати доб
ра музика, яка вдоволить як молодь 
так і старших.

Початок рівно в год. 7.30 вечером.
Вступ лише 25 ц. для старших, 10 ц. 

для дітей, а для тих. що принесуть 
кошики, вступ- вільний.

Приходіть і руцадно прашати ста
рий рік!

Приносіть кошики!
Приходіть всі!

Відділ Жінсекції в Вест Форт Вил- 
ям, Онт., відбуде свої річні збори 
в неділю, 15. січня 1928 р. в 2-ій го
дині по полудні в салі місцевого Укр 
Роб. Дому.

Обовязком всіх членкннь прибути 
на означений час. Новим членкнням 

Заряд.

РІЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛІВ ТУРФ
ДІМ І ЖІНСЕКЦІЇ.

Режісерський
числі є багато наших українських ро
бітників Я певний що й вони помо-

Змаю цих робітників, знаю ну ти цей довг, треба конечно щирої 
їхню.совість наскрізь, бо самий я пра- праці і напруження всіх сил На за- 
цю*о з ними, і я певний, шо вони по- клик товариша зложили свої жертви 

збудувати цю робітничу свя- слідуючі товариші й товаришки:
С Худим, $2500

Мистком.Комітет.

ПОШУКУЄТЬСЯ управителя до ве
дення кооперативного бюнесу в 
“Grocer Store” зі слідуючими ви-

ПЕРШИРІ РАЗ В ПОРТЕДЖ ЛА 
ПРЕР1Р1, МАН.!КЕНОРА. ОНТ.

__; Річні збори відділу ТУРФДім в Ке- раді
Семерга, $20 00; нора, Онт , відбудуться дня 25. грудня 

Кізли будівельний комітет М. Лазечко $15.00. по $10.00: Д. Бо- ц р в салі місцевого Укр. Роб. Дому, 
рішав. щ<>би купити площу під будо- рис, К. Ви рости к. С. Івасюк, П Гри - н годині 2.10 по полудні 
в\ Укр Роб. Дому у Венкувер, то він цак, В Андрія щук; по $5.00: М Ка- ! член і членкиня повинні обовязково 
знав це. шо у Вснк\ вері й околиці ди.тяк. П. Жмурчик, т-ка А. Жмур-! бути на зборах, бд на них внбіраія- 
зиаходнться багато українських ро- чин. П Гуменний. т-ка А. Гуменнд, меться новий заряд на 1928 р. 
бітників, вкі працюють поза містом. М. Ііарлнюк. т-ка Марїя Баранюк, О
але які час від часу приїжджають до Кондрат. Н. Дирда, т-ка П. . Цфда, В. ! організації, того радо витаємо. Річні збори відділу Р.З.Т. відбу-
міста. А шо ці робітники самітні, то Ліняк. т-ка Параска Приюродсьма, В. С Мартинюк, секретар. дуться в неділю, 25 гурдня ц. р в 2 Початок рівно в годині 2-ій по тю-
ft для них Укр. Роб. Дім є не менше Гдврмлюк. А. Войтишин (з Келгарн), ------------- годині по полудні в салі У Р Д. лудні.
потрібний як для фамілійннх Вони і М Федина. І. Штогра. М. Геналь Ю ВЕНКУВЕР Б. К. Нл ПР°гРа1|і зборів важні справи Кожний член повинен обовязково
переважно мешкають в центрі міста. Жмхрчик, т-ка А. Жмурчик. 1. Мар- * Д° Полагодження, як також вибірати- прибути на ці річні збори, вислухати
коли приїдуть до нього. Знаючи це ' ко. В Днрпак, М ІІГіемко; по $2 00: Оцим повідомляється членів відділу меться новий заряд на 1928 рік. То- ‘ звіту заряДовців та ріжних комітетів
що у Венкувер немає такої дільниці Ф Гуменний, Н. Книш. І Федина, В. ТУРФДім. шо річні збори відбудуть- всі члени й членкині повинні обо- 3 їхньої цілорічної організаційної
міста, яку замешкувади-6 самі Укра- Стахів, Д. Андрія щук: по $1 00: т-ка ся в неділю, 1 січня 1928 р., у Клин- вязково прийти на збори в означений 
Іиііі. будівельний комітет рішив, що- Фрамя Книш, т-ка Марія Жмурчик. І. тон саду
би площу купити близько центра Калан, т-ка Марія Книш. Ю Капелюх. На зборах рішатимуться важні
міста і коли побудується дім, шоб ^-ка Зіновія Книш, Богдан Дирда. т-ка справи. Всі члени обовязково му-
р««6ітинки з центра міста не мусіли Мирослава Диржа. т-ка Параска Тим- сять прийти на збори 
до мето доїжджати стріт карами. Ро- чхк.
бітникам, які 
своїми родинами.
де буде дім збудований, бо же-6 він 
не був, то все-ж таки мусять проби
ратись до вето стріт-карою тому, що 
вони розсіяні по всіх усюжжх.

Старанням Драмспівгуртка при від- ногами: 
ділі ТУРФДім в Портедж лд І Ірейрі. 1) Знання ЖидіАстжої мови;
Ман, відограється в субмту, 7. січня 2> Практишт^ веденню бизнесу;
1928 р. в салі місцевого Укр. Роб 3) Запорука не менше $1,000Д)0
Дому незвичайно гарну драму в 5-ох (може бути в бондах). 
діях відомого пролетарського пись- 4) Самий управитель повинен бути 
мецника М. Ірчана, п. н українського або російського похо

дження.

тини- у Венкунср Товариші лі
совики'

РІННІ ЗБОРИ ВІДДІЛІВ Р.З.Т.Кожний

В неділю, 1. січня 1928 р„ відділ 
ТУРФДім в Трансконі відбуде

СОДБОРИ, ОНТ.

РІЧНІ ЗБОРИ.Хто бажав би стати членом нашої

ДВАНАЙЦЯТЬ. Проситься негайно зголошуватися 
на понищу адресу:

Ця драма буде виставлена перший 
раз у Портедж ла Гірейрі. У ній зма
лював автор героїчну боротьбу слав- 

імої дванайцяткц проти польської 
шляхти в Галичині під проводом не
забутніх юнаків-революціонерів — 
Ст. Мельнцчука. П. Шереметн й L 
І Іепка. які всі три наложили своїми 
буйними головами в обороні працюю
чих Західньої України. |

To-ж приходіть громадно — робіт
ники й робітниці з Портедж ла Прей
ці й околиці, і кличте своїх знайомих. 

Початок точно в 8-ій годині вече-

Віїї Klapfîhuk, 
Secretary of Workers 

Cooperative Store,
I*. O. Box 6, — Aneonville, On*

праш і взяти участь у важних нара
дах. ПОШУКУЮ• свого рідного брата 

Дмитра Шляхтича, яіщй вже гри роки 
не дає чутки про ceôe^Hew) 
го сестра Аина Штяхтич, по Чолові
кові Черияховська. Хто знав би про 
нього, або він самий, хай напише иа 
слідуючу адресу:

Anna Chemiachowska,
— Р. О. Box 638,

Wallaceburg Ont.

Новим членам раді. На річних зборах буде багато важ
них справ. ^

Тому всі на річні збори!
Члени, котрі з якоїсь причини оста-

Заряд.
кус йо-

Ржзом $239.00. Заряд
ЛОНДОН. ОНТ.ікають у Веикувер зі 

робить рик ниці.
Після коаектн слідувала друга по

ловина програми, при кінці якої за
брав слово т. П. Жмурчик. Він по
дякував за жертви і побажав Укр 
Роб -Фарм. Домові якнайкращих успі- 

освгтньому полі

лися позаду з своїми вкладками, по- 
Річні збори віддіту Р.З.Т. в Лондон, j винні виповнити їх ше перед збора- 

Онт , відбудуться дня 27. грудня ц. р. ми. шоби мати право голосу на збо- 
в год. 8-ій вечером в салі місцевого рах.

ІСТ КИЛДОНАН. МАН.

Річні збори віддіту ТУТФДім в 
Кил іонам. Май., відбудуться в субо- Укр Роб. Дому 
ту. 31. грудня ц. р в 8-ій годині ве-

ром.
Ціни тикегів для старших по 40 і 35 

ц., для дітей по 10 ц.
Приходіть иа час!

Заряд Віддіту ТУРФДім. (153)хі* Обовязком всіх членів і членкннь

і

-- .... ■"___ _


